
«Летопись статей из журналов, выходящих в Архангельской 
области» 

 
Дополнительный выпуск за 4 кв. 2009 года 

        
 
Предисловие .......................................................................................................................................1 
ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ...............................................................................................................2 
ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ .............................................................................7 
СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО .........................................................................................11 
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА...........................................................................................12 
СОЦИОЛОГИЯ. ДЕМОГРАФИЯ. СТАТИСТИКА .....................................................................13 
ИСТОРИЯ .........................................................................................................................................13 
ЭКОНОМИКА..................................................................................................................................15 
ПОЛИТИКА .....................................................................................................................................18 
ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ ..............................................................................................19 
ВОЕННОЕ ДЕЛО.............................................................................................................................21 
КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ ...........................................................................................................21 
ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА ........................................................................22 
ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ...........................................................................................26 
ФИЛОЛОГИЯ. ЯЗЫКОЗНАНИЕ ...................................................................................................28 
ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР....................28 
ИСКУССТВО ...................................................................................................................................28 
РЕЛИГИЯ .........................................................................................................................................29 
ФИЛОСОФИЯ..................................................................................................................................30 
ПСИХОЛОГИЯ ................................................................................................................................30 
Именной указатель...........................................................................................................................33 
Географический указатель ..............................................................................................................41 
Список журналов, материалы из которых отражены в «Летописи журнальных статей» 
(дополнительный выпуск за 4 квартал 2009 года)........................................................................42 

 

Предисловие 
 
«Летопись статей из журналов, выходящих в Архангельской 
области»  

(далее «Летопись журнальных статей»)  
 
«Летопись журнальных статей» –  это ежеквартальный 
библиографический указатель, выпускаемый Книжной палатой 
Архангельской области АОНБ им. Н. А. Добролюбова с 2009 года.  
 
Целью создания «Летописи журнальных статей»  является оперативное 
информирование пользователей о материалах,  опубликованных в 
журналах,  выходящих в Архангельской области, по всем отраслям знания 
и практической деятельности. 
 
«Летопись журнальных статей»   включает:  
• библиографические записи статей, опубликованных в ведущих 

журналах области, поступившие в Книжную палату 



Архангельской области на основании областного закона «Об 
обязательном экземпляре документов Архангельской области» 

• именной и географический указатели 
• список журналов, материалы из которых содержит данный 
выпуск  
 
 
В дополнительный выпуск «Летописи журнальных статей» вошли 
публикации из журналов за период с октября по декабрь 2009 года, 
которые поступили в областную библиотеку им. Н. А. Добролюбова в 2010 
году. 
 

Библиографические записи в «Летописи журнальных 
статей» группируется в соответствии с «Таблицами 
библиотечно-библиографической классификации» по 
отраслям знаний. Внутри отраслевых разделов «Летописи 
журнальных статей» материал расположен в алфавитном 
порядке.  Нумерация в «Летописи журнальных статей» 
сплошная в пределах всего выпуска.  

Библиографическая запись составлена в соответствии с 
ГОСТом  7.1-2003  «Библиографическая запись. 
Библиографическое описание. Общие требования и правила 
составления», ГОСТом 7.80-2000 «Библиографическая запись. 
Заголовок. Общие требования и правила составления». В 
библиографической записи применяют сокращение слов и 
словосочетаний согласно ГОСТу 7.12-93 «Библиографическая 
запись. Сокращения слов на русском языке. Общие 
требования и правила». 

 
Информацию о новых статьях, опубликованных в журналах,  выходящих в 
Архангельской области, можно найти на сайте библиотеки в разделе 
Ресурсы – Электронные каталоги и базы данных библиотеки в базе 
данных «Каталог статей из газет и журналов Архангельской 
области».
 
 
 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 
 
 
 1. Алексеев, Вадим Петрович (канд. физ.-мат. наук, доц., зав. каф. общей и 
эксперим. физики Ярослав. гос. ун-та им. П. Г. Демидова).  
 Моделирование вибрации шахты внутрикорпусной реакторных установок типа ВВЭР-
440(230) по данным сигналов штатных ионизационных камер аппаратуры контроля 
нейтронного потока / Вадим Петрович Алексеев, Кирилл Валерьевич Аксенов // Вестник 
Поморского университета. Сер. Естественные науки. - 2009. - № 4. -  С. 47-51. - Библиогр.: с. 
50-51 (8 назв.). - (Физика, математика, информатика) 
 
 2. Балюк, Валерий Геннадьевич (ст. преподаватель каф. теорет. основ физ. 
культуры Помор. гос. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Взаимосвязь основных нейродинамических характеристик у спортсменов различной 
специализации и квалификации / Валерий Геннадьевич Балюк, Наталья Викторовна 

http://lib.aonb.ru/resurs.phtml?cid=49
http://webirbis.aonb.ru/cgi-bin/irbis64r_71/cgiirbis_64.exe?C21COM=F&I21DBN=OEST&P21DBN=OEST&S21FMT=&S21ALL=&Z21ID=
http://webirbis.aonb.ru/cgi-bin/irbis64r_71/cgiirbis_64.exe?C21COM=F&I21DBN=OEST&P21DBN=OEST&S21FMT=&S21ALL=&Z21ID=


Тимохова // Вестник Поморского университета. Сер. Естественные науки. - 2009. - № 4. -  С. 
28-36. - Библиогр.: с. 35-36 (20 назв.). - (Биология) 
 
 3. Бройтигам, Ирина Николаевна (канд. физ.-мат. наук, доц. каф. мат. анализа 
Помор. гос. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Спектральный анализ одночленного симметрического дифференциального 
оператора четного порядка / Ирина Николаевна Бройтигам // Вестник Поморского 
университета. Сер. Естественные науки. - 2009. - № 3. -  С. 76-84. - Библиогр.: с. 83-84 (9 
назв.). - (Физика, математика, информатика) 
 
 4. Бызова, Наталья Михайловна (канд. геогр. наук, проф. каф. географии и 
геоэкологии Помор. гос. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Охраняемые природные территории, объекты и природные достопримечательности  
как основа развития экотуризма в Архангельской области / Наталья Михайловна Бызова, 
Елена Владимировна Смиренникова // Вестник Поморского университета. Сер. 
Естественные науки. - 2009. - № 3. -  С. 11-17. - Библиогр.: с. 16 (6 назв.). - (Науки о земле) 
 
 5. Волков, Александр Валерьевич (аспирант каф. геоморфологии и 
палеогеографии Моск. гос. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Устойчивость рельефа в обстановке техногенного воздействия (на примере 
газотранспортного строительства) / Александр Валерьевич Волков // Вестник Поморского 
университета. Сер. Естественные науки. - 2009. - № 3. -  С. 18-22. - Библиогр.: с. 21-22 (8 
назв.). - (Науки о земле) 
 
 6. Воронов, Николай Андреевич (ассистент каф. физ. воспитания и спорта 
Ярослав. гос. ун-та им. П. Г. Демидова).  
 Особенности изменения реакции сердечного ритма при активизации тренировочного 
процесса у юных волейболисток / Николай Андреевич Воронов // Вестник Поморского 
университета. Сер. Естественные науки. - 2009. - № 4. -  С. 37-41. - Библиогр.: с. 40-41 (19 
назв.). - (Биология) 
 
 7. Головкина, Мария Вилевна (канд. физ.-мат. наук, доц. каф. физики Поволж. гос. 
ун-та телекоммуникаций и информатики (г. Самара)).  
 Особенности распространения электромагнитных волн в периодических структурах 
полупроводник-сверхпроводник / Мария Вилевна Головкина // Вестник Поморского 
университета. Сер. Естественные науки. - 2009. - № 3. -  С. 70-75. - Библиогр.: с. 74-75 (7 
назв.). - (Физика, математика, информатика) 
 
 8. Грищенко, Ирина Васильевна (соискатель науч.-исслед. учреждения "Гл. геофиз. 
обсерватория", начальник гидрометцентра ГУ "Арханг. центр по гидрометеорологии и 
мониторингу окружающей среды с регион. функциями").  
 Шквалы и смерчи на территории Архангельской области и Ненецкого автономного 
округа / Ирина Васильевна Грищенко // Вестник Поморского университета. Сер. 
Естественные науки. - 2009. - № 4. -  С. 5-10. - Библиогр.: с. 9 (4 назв.). - (Науки о земле) 
 
 9. Деполяризующие столкновения атомов иттербия с инертными газами / Наталия 
Николаевна Рубцова [и др.] // Вестник Поморского университета. Сер. Естественные науки. - 
2009. - № 4. -  С. 81-87. - Библиогр.: с. 86 (8 назв.). - (Физика, математика, информатика) 
 
 10. Долгобородова, Марина Вячеславовна (студентка 6-го курса фак. коррекц. 
педагогики ИРР ПГУ).  
 Особенности развития координации движений у детей старшего дошкольного 
возраста с задержкой психического развития / Марина Вячеславовна Долгобородова, 
Наталья Юрьевна Флотская // Бюллетень Института развития ребенка. - 2009. - № 1. -  С. 21-
23. - Библиогр.: с. 23 (8 назв.) 
 
 11. Дровнина, Светлана Игоревна (науч. сотрудник лаб. глубин. геолог. строения и 
динамики литосферы Ин-та эколог. проблем Севера Урал. отд-ния Рос. акад. наук).  



 Растительность карстовых воронок в средней подзоне тайги (Няндомский район 
Архангельской области) / Светлана Игоревна Дровнина // Вестник Поморского университета. 
Сер. Естественные науки. - 2009. - № 4. -  С. 42-46. - Библиогр.: с. 45 (6 назв.). - (Биология) 
 
 12. Затульская, Татьяна Юрьевна (ст. преподаватель каф. географии и геоэкологии 
Помор. гос. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Геолого-геоморфологические особенности Веркольского государственного 
природного ландшафтного заказника / Татьяна Юрьевна Затульская // Вестник Поморского 
университета. Сер. Естественные науки. - 2009. - № 3. -  С. 27-35. - Библиогр.: с. 34 (1 назв.). 
- (Науки о земле) 
 
 13. Игловская, Надежда Сергеевна (ассистент каф. географии и геоэкологии Помор. 
гос. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Особенности динамики воспроизводственных процессов Архангельской городской 
агломерации / Надежда Сергеевна Игловская // Вестник Поморского университета. Сер. 
Естественные науки. - 2009. - № 3. -  С. 36-41. - Библиогр.: с. 41 (4 назв.). - (Науки о земле) 
 
 14. Кирий, Наталья Павловна (канд. физ.-мат. наук, ст. науч. сотрудник Ин-та общей 
физики им. А. М. Прохорова Рос. акад. наук).  
 Спектроскопические исследования направленных движений плазмы в токовых слоях / 
Наталья Павловна Кирий, Валерий Петрович Гавриленко, Анна Глебовна Франк // Вестник 
Поморского университета. Сер. Естественные науки. - 2009. - № 4. -  С. 59-67. - Библиогр.: с. 
66-67 (27 назв.). - (Физика, математика, информатика) 
 
 15. Конакова, Татьяна Николаевна (аспирант Ин-та биологии Коми науч. центра 
Урал. отд-ния Рос. акад. наук).  
 Мезофауна сосновых лесов Республики Коми в районе действия выбросов 
лесопромышленного комплекса / Татьяна Николаевна Конакова, Алла Анатольевна 
Колесникова, Модест Михайлович Долгин // Вестник Поморского университета. Сер. 
Естественные науки. - 2009. - № 3. -  С. 55-63. - Библиогр.: с. 62-63 (15 назв.). - (Биология) 
 
 16. Кондратьев, Денис Васильевич (преподаватель каф. программирования и 
вычислит. математики Башкир. гос. пед. ун-та им. М. Акмуллы).  
 Распределение молекул нематического жидкого кристалла в полупространстве, 
ограниченном структурированной подложкой / Денис Васильевич Кондратьев, Наиль 
Галиханович Мигранов // Вестник Поморского университета. Сер. Естественные науки. - 
2009. - № 3. -  С. 91-95. - Библиогр.: с. 95 (3 назв.). - (Физика, математика, информатика) 
 
 17. Кононов, Борис Павлович (ст. преподаватель каф. теорет. физики Помор. гос. 
ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Волновое обоснование геометрической оптики / Борис Павлович Кононов // Вестник 
Поморского университета. Сер. Естественные науки. - 2009. - № 4. -  С. 68-76. - Библиогр.: с. 
76 (6 назв.). - (Физика, математика, информатика) 
 
 18. Корякин, Владислав Сергеевич (д-р геогр. наук, проф. каф. географии и 
геоэкологии Помор. гос. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Особенности использования маршрутных наблюдений для характеристики 
природного процесса на полярных архипелагах / Владислав Сергеевич Корякин, Александр 
Георгиевич Кирилов // Вестник Поморского университета. Сер. Естественные науки. - 2009. - 
№ 4. -  С. 11-15. - Библиогр.: с. 15 (9 назв.). - (Науки о земле) 
 
 19. Любичанковский, Алексей Валентинович (аспирант каф. географии и 
регионоведения Оренбург. гос. ун-та).  
 Районирование пространства культурного наследия Оренбургской области / Алексей 
Валентинович Любичанковский // Вестник Поморского университета. Сер. Естественные 
науки. - 2009. - № 3. -  С. 42-47. - Библиогр.: с. 47 (3 назв.). - (Науки о земле) 
 
 20. Новикова, Любовь Альбертовна (аспирантка каф. физиологии и патологии 
развития человека ИРР ПГУ).  



 Вегетативная регуляция ритма сердца несовершеннолетних, употребляющих пиво / 
Любовь Альбертовна Новикова // Бюллетень Института развития ребенка. - 2009. - № 1. -  С. 
51-52. - Библиогр.: с. 52 (7 назв.) 
 
 21. Новикова, Любовь Альбертовна (аспирантка каф. физиологии и патологии 
развития человека ИРР ПГУ).  
 Характеристика показателей вариабельности сердечного ритма у 
несовершеннолетних, употребляющих пиво / Любовь Альбертовна Новикова, Николай 
Сергеевич Ишеков // Бюллетень Института развития ребенка. - 2009. - № 1. -  С. 52-54. - 
Библиогр.: с. 54 (15 назв.) 
 
 22. Окладников Н. А. (действ. чл. Рус. геогр. о-ва, Сев. ист.-родослов. о-ва).  
 Полярная экспедиция по проекту М. В. Ломоносова и участие в ней мезенских 
поморов : [в 1765 году первая экспедиция под руководством В. Я. Чичагова отправилась в 
Северный Ледовитый океан] / Н. А. Окладников // Актуальные вопросы образования и науки. 
- 2009. - № 5/6 (нояб.). - С. 7-13. - Библиогр. в сносках. - (В честь 299-й годовщины со дня 
рождения М. В. Ломоносова) 
 
 23. Попов, Александр Игоревич (ассистент каф. информ. технологий Помор. гос. ун-
та им. М. В. Ломоносова).  
 Алгоритм частотно-временного анализа биомедицинских сигналов с применением 
быстрого преобразования Хаара / Александр Игоревич Попов // Вестник Поморского 
университета. Сер. Естественные науки. - 2009. - № 4. -  С. 77-80. - Библиогр.: с. 80 (5 назв.). 
- (Физика, математика, информатика) 
 
 24. Поршнев, Роман.  
 Не мы : потомки таинственного капитана Немо продолжают бороздить океаны и умы, 
задавая человечеству неразрешимые загадки. Но понятно одно: у истоков морских загадок - 
не мы... : [о неопознанных подводных объектах] / Роман Поршнев ; ил. Вячеслава Строкова 
// Поморская столица. - 2009. - № 12. - С. 30-35. - (Ближний круг) 
 
 25. Потапов, Игорь Александрович (канд. геогр. наук, доц. каф. географии и 
геоэкологии Помор. гос. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Эстетическая и эмоциональная оценка природных пейзажей северных районов 
Архангельской области / Игорь Александрович Потапов // Вестник Поморского университета. 
Сер. Естественные науки. - 2009. - № 3. -  С. 48-54. - Библиогр.: с. 53 (3 назв.). - (Науки о 
земле) 
 
 26. Пуканова, Валентина Андреевна.  
 Государственному экоаналитическому контролю в Архангельской области 20 лет : 
[как ведется борьба с загрязнениями в Архангельской области и как осуществляется 
контроль за промышленными предприятиями : беседа с руководителем филиала 
Федерального государственного учреждения "Центр лабораторного анализа и технических 
измерений по Архангельской области" (ЦЛАТИ) Валентиной Андреевной Пукановой] / 
беседовал Б. Славин // Вестник руководителя организации Архангельской области. - 2009. - 
№ 50 (нояб.). - С. 7-10. - (В гостях у ред.) 
 
 27. Рудакова, Елена Викторовна (аспирантка каф. физиологии и патологии 
развития человека ИРР ПГУ).  
 Применение биоуправления у детей с синдромом дефицита внимания и 
гиперактивностью / Елена Викторовна Рудакова, Михаил Николаевич Панков // Бюллетень 
Института развития ребенка. - 2009. - № 1. -  С. 59-62. - Библиогр.: с. 61-62 (10 назв.) 
 
 28. Рядовкин А.  
 Твоя звезда : [об архангельском астрономическом клубе "Звездочет" и его новом 
проекте "Космическая Одиссея-2009"] / А. Рядовкин, А. Крупин // Известия Русского Севера. - 
2009. - № 2 (нояб.). -  С. 52-55. - (Энтузиасты) 
 
 29. Серова, Елена Александровна (студентка 6-го курса фак. коррекц. педагогики 
ИРР ПГУ).  



 Особенности ловкости умственно отсталых детей младшего школьного возраста / 
Елена Александровна Серова, Наталья Юрьевна Флотская // Бюллетень Института развития 
ребенка. - 2009. - № 1. -  С. 68-71. - Библиогр.: с. 71 (7 назв.) 
 
 30. Спектроскопия перепутанных бифотонных состояний / Михаил Владимирович 
Федоров [и др.] // Вестник Поморского университета. Сер. Естественные науки. - 2009. - № 4. 
-  С. 100-109. - Библиогр.: с. 108 (10 назв.). - (Физика, математика, информатика) 
 
 31. Спектроскопия холодных ридберговских атомов рубидия в магнитооптической 
ловушке / Денис Борисович Третьяков [и др.] // Вестник Поморского университета. Сер. 
Естественные науки. - 2009. - № 4. -  С. 93-99. - Библиогр.: с. 98-99 (13 назв.). - (Физика, 
математика, информатика) 
 
 32. Тимофеев, Владимир Борисович (соискатель, ст. преподаватель каф. естеств.-
техн. дисциплин Якут. гос. ун-та им. М. К. Амосова).  
 Численное моделирование течения однородной изотропной плазмы в окрестности 
вращающегося намагниченного шара / Владимир Борисович Тимофеев // Вестник 
Поморского университета. Сер. Естественные науки. - 2009. - № 4. -  С. 88-92. - Библиогр.: с. 
92 (7 назв.). - (Физика, математика, информатика) 
 
 33. Тиунцева, Ирина Витальевна (студентка 4-го курса фак. коррекц. педагогики, 
отд-ние логопедии ИРР ПГУ).  
 Выявление доминантного полушария головного мозга при определении ведущей руки 
у детей 4-х лет / Ирина Витальевна Тиунцева, Лариса Федоровна Старцева // Бюллетень 
Института развития ребенка. - 2009. - № 1. -  С. 75-77. - Библиогр.: с. 76-77 (11 назв.) 
 
 34. Уварова, Людмила Александровна (д-р физ.-мат. наук, проф., зав. каф. 
приклад. математики Моск. гос. технол. ун-та "СТАНКИН").  
 Распределение столкновений частиц при вылете с поверхности конденсированной 
фазы / Людмила Александровна Уварова, Леонид Владимирович Плетнев // Вестник 
Поморского университета. Сер. Естественные науки. - 2009. - № 3. -  С. 102-107. - Библиогр.: 
с. 107 (4 назв.). - (Физика, математика, информатика) 
 
 35. Угловые корреляции фотоэлектронов при последовательной двойной 
двухфотонной ионизации атома аргона / Елена Владимировна Грызлова [и др.] // Вестник 
Поморского университета. Сер. Естественные науки. - 2009. - № 4. -  С. 52-58. - Библиогр.: с. 
58 (12 назв.). - (Физика, математика, информатика) 
 
 36. Чуракова, Ольга Владимировна (канд. ист. наук, чл. о-ва "Норд").  
 Колумбы из Мезени : [о книге Николая Анатольевича Окладникова "Российские 
колумбы. Мезенские полярные мореходы и землепроходцы (XVI - начало XX века)"] / Ольга 
Владимировна Чуракова // Известия Русского Севера. - 2009. - № 1 (май). -  С. 41. 
 
 37. Шабанова Е. В. (гос. инспектор отд. техн. надзора по Арханг. обл. Сев. упр. 
Ростехнадзора).  
 Контроль за половодьем в 2009 году : [осуществлял Ростехнадзор, за которым 
закреплены функции по контролю и надзору в сфере безопасности гидротехнических 
сооружений] / Е. В. Шабанова // Вестник руководителя организации Архангельской области. - 
2009. - № 50 (нояб.). - С. 32-34. - (Аналитика) 
 
 38. Шевелько, Александр Петрович (канд. физ.-мат. наук, ведущий науч. сотрудник 
отд-ния оптики Физ. ин-та им. П. Н. Лебедева Рос. акад. наук).  
 Новый спектроскопический метод измерения температуры плазмы тяжелых 
элементов / Александр Петрович Шевелько // Вестник Поморского университета. Сер. 
Естественные науки. - 2009. - № 4. -  С. 110-114. - Библиогр.: с. 113-114 (16 назв.). - (Физика, 
математика, информатика) 
 



ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ 
 
 
 39. Алексеев, Александр Евгеньевич (д-р техн. наук, проф. каф. технологии 
конструкц. материалов и машиностроения Арханг. гос. техн. ун-та).  
 Экспериментальная оценка определения объемов древесных материалов 
газодинамическим способом / Александр Евгеньевич Алексеев, Сергей Владимирович 
Бутаков // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2009. - № 6. -  С. 106-113. - 
Библиогр.: с. 113 (4 назв.). - (Механ. обработка древесины и древесиноведение) 
 
 40. Алексеева, Людмила Васильевна (канд. техн. наук, доц. каф. безопасности 
технол. процессов и производств АГТУ).  
 К оценке ресурсов древесных отходов лесопиления / Людмила Васильевна 
Алексеева, Александр Николаевич Деснев // Известия высших учебных заведений. Лесной 
журнал. - 2009. - № 6. -  С. 141-144. - (Краткие сообщения и обмен опытом) 
 
 41. Ананин, Юрий.  
 Симфония для "Викрамадитьи" : жаркое лето на авианосце, [который на Севмаше 
переоборудуют для ВМС Индии] / Юрий Ананьин ; фото Олега Перова // Город 
Северодвинск. - 2009. - № 1. -  С. 10-11. - (Масштабы Севмаша) 
 
 42. Астапов, Иван Александрович (аспирант Ин-та материаловедения Хабаров. 
науч. центра Дальневост. отд-ния Рос. акад. наук).  
 Электроискровое легирование сплава ВК8 карбидами переходных металлов IV-VI 
групп и металлокерамикой на основе карбида титана / Иван Александрович Астапов, 
Анатолий Демьянович Верхотуров, Аркадий Валентинович Козырь // Вестник Поморского 
университета. Сер. Естественные науки. - 2009. - № 3. -  С. 64-69. - Библиогр.: с. 69 (7 назв.). 
- (Физика, математика, информатика) 
 
 43. Безлаковский, Антон Игоревич (генер. директор ОАО "Новгород. завод 
стекловолокна").  
 Связеобразование в минерально-волокнистых композитах повышенной прочности / 
Антон Игоревич Безлаковский, Владимир Климентьевич Дубовый // Известия высших 
учебных заведений. Лесной журнал. - 2009. - № 6. -  С. 125-130. - Библиогр.: с. 130 (6 назв.). - 
(Хим. переработка древесины) 
 
 44. Браженков, Андрей Владимирович (генер. директор ООО "Арханг. УПП ВОС").  
 Предприятие - остров надежды : [о деятельности "Архангельского учебно-
производственного предприятия Всероссийского общества слепых"] / Андрей Владимирович 
Браженков // Вестник руководителя организации Архангельской области. - 2009. - № 50 
(нояб.). - С. 24-26. - (Предпринимательство) 
 
 45. Бунаков, Павел Юрьевич (канд. техн. наук, доц. каф. автоматизации пр-ва и 
проектирования в машиностроении Коломен. фил. Моск. гос.  открытого ун-та, ведущий 
специалист ООО "Базис-Центр").  
 Теория технологического сопутствия как основа интеграции конструкторской, 
технологической и экономической информации в комплексной САПР корпусной мебели / 
Павел Юрьевич Бунаков // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2009. - № 
6. -  С. 94-100. - Библиогр.: с. 100 (4 назв.). - (Механ. обработка древесины и 
древесиноведение) 
 
 46. Владимирова, Юлия.  
 Талисман подводного флота : 15 августа патриарх кораблестроения Сергей Никитич 
Ковалев отметит 90-летие / Юлия Владимирова ; фото из арх. Севмаша // Город 
Северодвинск. - 2009. - № 1. -  С. 8-9. - (Живая легенда) 
 
 47. Гладышев, Евгений.  
 Наука - флоту : на долгую жизнь кораблей : [о работе ОАО НИПТБ "Онега"] / Евгений 
Гладышев ; фото из арх. // Город Северодвинск. - 2009. - № 1. -  С. 36-37. - (НИПТБ "Онега") 



 
 48. Ерофеевский, Сергей Владимирович.  
 Вместе с пожарными - против пожаров : [беседа с председателем совета 
Архангельского областного отделения общероссийской общественной организации 
"Всероссийское добровольное пожарное общество" (АОО ВДПО) Сергеем Владимировичем 
Ерофеевским] // Вестник руководителя организации Архангельской области. - 2009. - № 51 
(дек.). - С. 20-21. - (Дню спасателя посвящается) 
 
 49. Зайдуллина, Светлана Галимулловна (преподаватель каф. программирования 
и вычислит. математики Башкир. гос. пед. ун-та им. М. Акмуллы).  
 Комплекс программ генерации обучающих компонентов для обеспечения 
вариативного подхода в формировании электронных информационных ресурсов / Светлана 
Галимулловна Зайдуллина, Наиль Галиханович Мигранов // Вестник Поморского 
университета. Сер. Естественные науки. - 2009. - № 3. -  С. 85-90. - Библиогр.: с. 89-90 (7 
назв.). - (Физика, математика, информатика) 
 
 50. Иванов, Борис Дмитриевич (доц. каф. теорет. физики Физ.-техн. ин-та Якут. гос. 
ун-та им. М. К. Амосова).  
 Математическая модель добычи газа из газ-газогидратной залежи при трехфазном 
равновесии "газ-газогидрат-вода" / Борис Дмитриевич Иванов // Вестник Поморского 
университета. Сер. Естественные науки. - 2009. - № 3. -  С. 96-101. - Библиогр.: с. 101 (9 
назв.). - (Физика, математика, информатика) 
 
 51. Исследование физико-механических свойств древесных пластиков, 
полученных методом экструзии / Артем Вячеславович Артемов [и др.] // Известия высших 
учебных заведений. Лесной журнал. - 2009. - № 6. -  С. 101-106. - Библиогр.: с. 105 (13 назв.). 
- (Механ. обработка древесины и древесиноведение) 
 
 52. Кауров, Павел Викторович (ассистент каф. сопротивления материалов и теорет. 
механики и теории механизмов и машин СПбГТУРП).  
 Сопоставление расчетных и экспериментальных данных при обезвоживании 
бумажной массы на гидропланках / Павел Викторович Кауров, Николай Николаевич Кокушин 
// Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2009. - № 6. -  С. 135-138. - 
Библиогр.: с. 138 (6 назв.). - (Хим. переработка древесины) 
 
 53. Комаров, Валерий Иванович (д-р техн. наук, проф., зав. каф. технологии 
целлюлоз.-бумаж. пр-ва АГТУ, заслуж. деятель науки РФ, почет. работник высш.  проф. 
образования РФ, чл. междунар. науч. о-ва EUROMECH).  
 Возможность определения величины силы трения в структуре волокнистых 
целлюлозно-бумажных материалов / Валерий Иванович Комаров, Людмила Александровна 
Блинова, Валентин Александрович Спиридонов // Известия высших учебных заведений. 
Лесной журнал. - 2009. - № 6. -  С. 131-134. - Библиогр.: с. 134 (9 назв.). - (Хим. переработка 
древесины) 
 
 54. Комиссаренков, Алексей Алексеевич (канд. хим. наук, проф., зав. каф. аналит. 
химии, декан хим.-технол. фак. СПбТУРП).  
 Модифицирование мела НПАВ для использования в качестве добавки в процессе 
облагораживания макулатуры при роспуске / А. А. Комиссаренков, В. Г. Хорьков // Известия 
высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2009. - № 6. -  С. 119-125. - Библиогр.: с. 124 (4 
назв.). - (Хим. переработка древесины) 
 
 55. Комиссаренков, Алексей Алексеевич (канд. хим. наук, проф., зав. каф. аналит. 
химии, декан хим.-технол. фак. СПбТУРП).  
 Синтез и применение цинк-каолинита в композиции бумажной массы / Алексей 
Алексеевич Комиссаренков, Людмила Леонидовна Парамонова, Галина Федоровна Пругло // 
Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2009. - № 6. -  С. 114-119. - 
Библиогр.: с. 119 (6 назв.). - (Хим. переработка древесины) 
 



 56. Кочнев, Александр Михайлович (д-р техн. наук, проф. каф. технологии 
лесозаготов. производств С.-Петерб. гос. лесотехн. акад., чл.-кор. РАЕН, акад. МАН ВЩ, 
почет. машиностроитель).  
 Математическая модель циркуляции мощности в трансмиссии колесного 
трелевочного трактора / Александр Михайлович Кочнев // Известия высших учебных 
заведений. Лесной журнал. - 2009. - № 6. -  С. 80-87. - Библиогр.: с. 87 (5 назв.). - 
(Лесоэксплуатация) 
 
 57. Купаева, Ольга Федоровна.  
 Добрым услугам - долгая жизнь : ООО "Сервисбыт" для горожан : [беседа с 
директором предприятия Ольгой Федоровной Купаевой] / беседовала Анна Данилова ; фото 
Владимира Бербенца // Город Северодвинск. - 2009. - № 1. -  С. 62-64. - (Росли с 
Северодвинском) 
 
 58. Латухина, Екатерина Александровна (ассистент каф. информ. технологий 
Помор. гос. ун-та им. М. В. Ломоносова, аспирант С.-Пб. ин-та информатики и 
автоматизации Рос. акад. наук).  
 Соотношение неопределенности в теории сигналов, базисные сплайны и вейвлет-
функции / Екатерина Александровна Латухина, Александр Игоревич Попов, Сергей 
Федорович Свиньин // Вестник Поморского университета. Сер. Естественные науки. - 2009. - 
№ 3. -  С. 108-112. - Библиогр.: с. 112 (8 назв.). - (Физика, математика, информатика) 
 
 59. Махов, Сергей Леонидович.  
 Путь один - выстоять : [беседа с Сергеем Маховым, руководителем фирмы ЗАО 
"Строительное управление "Строительно-монтажная компания" (ЗАО СУ СМК)] / беседовала 
Нина Кожанова ; фото Владимира Бербенца // Город Северодвинск. - 2009. - № 1. -  С. 52-53. 
- (Кризис и стройка) 
 
 60. Миронова, Светлана.  
 Есть такая династия - Глазачевы : такими крепятся традиции предприятия 
["Звездочки"] / Светлана Миронова ; фото Владимира Ковпака и из сем. арх. // Город 
Северодвинск. - 2009. - № 1. -  С. 27. - (Завод - семья) 
 
 61. Морозов, Владимир Станиславович (д-р техн. наук, проф. каф. строит. 
механики и сопротивления материалов Арханг. гос. техн. ун-та).  
 Исследование реологических свойств мерзлого торфа / Владимир Станиславович 
Морозов, Евгений Геннадьевич Фомин // Известия высших учебных заведений. Лесной 
журнал. - 2009. - № 6. -  С. 72-80. - Библиогр.: с. 80 (4 назв.). - (Лесоэксплуатация) 
 
 62. Никитин, Владимир Семенович.  
 Быть, а не казаться : единственная в своем роде - "Звездочка" : [беседа с 
генеральным директором центра судоремонта "Звездочка", доктором технических наук 
Владимиром Семеновичем Никитиным] / беседовала Надежда Щербинина ; фото 
Владимира Ковпака, Максима Воркункова и из арх. "Звездочки" // Город Северодвинск. - 
2009. - № 1. -  С. 24-26. - ("Звездочке" - 55) 
 
 63. Овчинникова, Ольга.  
 У "Северного Рейда" свой навигатор : оборонный комплекс плюс гражданское 
производство : [о самом молодом предприятии оборонного комплекса Северодвинска] / 
Ольга Овчинникова ; фото из арх. предприятия // Город Северодвинск. - 2009. - № 1. -  С. 48-
49. - (Стране и городу) 
 
 64. Пермиловский, Михаил.  
 Михаил Пермиловский. Тот, кто ведет : профессия архангельского лоцмана родилась 
на стыке реки и моря. Верными глубинами ведут они суда через столетия... / подгот. 
Ангелина Тихонова ; фото Алексея Сухановского // Поморская столица. - 2009. - № 12. - С. 
88-91. - (Nota bene) 
 
 65. Перфильев, Павел Николаевич (ст. преподаватель каф. вод. транспорта леса и 
гидравлики АГТУ).  



 Методика расчета параметров линеек из плоских сплоточных единиц для условий 
лесосплава на криволинейных участках рек / Павел Николаевич Перфильев, Виктор 
Александрович Барабанов, Александр Александрович Митрофанов // Известия высших 
учебных заведений. Лесной журнал. - 2009. - № 6. -  С. 67-72. - Библиогр.: с. 71-72 (7 назв.). - 
(Лесоэксплуатация) 
 
 66. Романова, Мария.  
 Первопроходцы на болотах : Север живет благодаря работе гидромеханизации : [о 
ОАО "Север-Гидромеханизация"] / Мария Романова ; фото Владимира Бербенца и из арх. 
Вячеслава Воинова // Город Северодвинск. - 2009. - № 1. -  С. 58-59. - (Росли с 
Северодвинском) 
 
 67. Романова, Мария.  
 Свет для города! : Спецэлектромонтаж - больше 60 лет на службе Северодвинску / 
Мария Романова ; фото Владимира Бербенца, Валентина Капустина // Город Северодвинск. 
- 2009. - № 1. -  С. 56-57. - (Росли с Северодвинском) 
 
 68. Трофимова, Наталья.  
 Вернуть моду на новое жилье : такую задачу ставит перед собой компания "Северный 
берег" / Наталья Трофимова ; фото Владимира Бербенца, Валентина Капустина // Город 
Северодвинск. - 2009. - № 1. -  С. 50-51. - (Строим город) 
 
 69. Фокин, Юрий.  
 Мостовой : [старший электромеханик ПЧ-25 Юрий Фокин рассказывает о тайнах 
автожелезнодорожного моста в Архангельске] / подгот. Ангелина Тихонова ; фото Бориса 
Коврижных // Поморская столица. - 2009. - № 12. - С. 108-110. - (Среда обитания) 
 
 70. Химические превращения древесины при длительном контакте с грунтами / 
Елена Николаевна Покровская [и др.] // Известия высших учебных заведений. Лесной 
журнал. - 2009. - № 6. -  С. 88-93. - Библиогр.: с. 93 (6 назв.). - (Механ. обработка древесины 
и древесиноведение) 
 
 71. Холодов, Александр.  
 Первое испытание морем : АПЛ "Юрий Долгорукий" оправдал надежды корабелов и 
моряков / Александр Холодов ; фото Олега Перова, Максима Воркункова // Город 
Северодвинск. - 2009. - № 1. -  С. 6-7. - (Корабли - флоту) 
 
 72. Ширнин, Юрий Александрович (д-р техн. наук, проф., зав. каф. технологии и 
оборудования лесопром. производств Мар. гос. техн. ун-та).  
 Исследование напряжений дорожных плит поляризационно-оптическим методом / 
Юрий Александрович Ширнин, Виктор Иосифович Чернякевич // Известия высших учебных 
заведений. Лесной журнал. - 2009. - № 6. -  С. 60-67. - Библиогр.: с. 66-67 (9 назв.). - 
(Лесоэксплуатация) 
 
 73. Ширшиков, Александр.  
 Автографы Семихатова : научная школа, созданная ученым, известна во всем мире : 
[о Николае Александровиче Семихатове - главном конструкторе систем управления 
баллистических ракет, Герое Социалистического Труда, академике АН СССР и РАН] / 
Александр Ширшиков ; фото Николая Елкина и из арх. НПОА // Город Северодвинск. - 2009. 
- № 1. -  С. 18-20. - (НПО автоматики) 
 
 74. Шурындина, Людмила.  
 Выживать или все-таки жить : [о ЗАО "Веста", которое обеспечивает горячим 
питанием корабелов "Звездочки", а также добрую половину жителей острова Ягры] / 
Людмила Шурындина ; фото Марса Биктимирова // Город Северодвинск. - 2009. - № 1. -  С. 
38-39. - (Уголок вкуса) 
 
 75. Шурындина, Людмила.  
 На подводных парусах : рынок любит успешных : [о специализированном 
винтообрабатывающем производстве (СВОП), которое вот уже 20 лет поставляет гребные 



винты не только на отечественные судостроительные и судоремонтные предприятия, но и 
за рубеж] / Людмила Шурындина ; фото из арх. "Звездочки" и Александра Ильинцева // 
Город Северодвинск. - 2009. - № 1. -  С. 32-34. - (Промо-тур по миру) 
 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 
 
 
 76. Габделхаков, Айдар Кавилович (канд. с.-х. наук, доц. каф. лесоводства Башкир. 
гос. аграр. ун-та).  
 Структура и продуктивность фитомассы лесных культур липы Башкирского 
Предуралья / Айдар Кавилович Габделхаков, Айрат Альфитович Арсланов // Известия 
высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2009. - № 6. -  С. 13-20. - Библиогр.: с. 19-20 
(16 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 
 77. Козлов, Валерий Александрович (канд. биол. наук, ст. науч. сотрудник лаб. 
лесоведения и лесоводства Ин-та леса Карел. НЦ РАН ).  
 Влияние лесохозяйственных мероприятий на плотность и химический состав 
древесины сосны обыкновенной / Валерий Александрович Козлов, Маргарита Васильевна 
Кистерная, Яна Анатольевна Неронова // Известия высших учебных заведений. Лесной 
журнал. - 2009. - № 6. -  С. 7-13. - Библиогр.: с. 12-13 (10 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 
 78. Корчагин, Олег Михайлович (канд. биол. наук, доц. каф. ботаники и физиологии 
растений Воронеж. гос. лесотехн. акад.).  
 Анатомическое строение листовых пластинок всходов дуба черешчатого в условиях 
различного затенения посевов / Олег Михайлович Корчагин, Владимир Юрьевич Заплетин // 
Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2009. - № 6. -  С. 24-28. - Библиогр.: 
с. 28 (6 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 
 79. Сенькина, Светлана Николаевна (канд. биол. наук, ст. науч. сотрудник отд. 
лесобиол. проблем Севера Ин-та биологии Коми НЦ УрО РАН).  
 Транспирация и устьичное сопротивление сосны обыкновенной в разных условиях 
произрастания / Светлана Николаевна Сенькина // Известия высших учебных заведений. 
Лесной журнал. - 2009. - № 6. -  С. 45-52. - Библиогр.: с. 51-52 (15 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 
 80. Сергеев, Роман Владимирович (аспирант, работает в Ботан. саду Мар. гос. 
техн. ун-та).  
 Размножение in vitro генотипов ивы с повышенным содержанием биологически 
активных веществ для плантационного выращивания на салицин / Роман Владимирович 
Сергеев, Алексей Иванович Шургин // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. 
- 2009. - № 6. -  С. 40-45. - Библиогр.: с. 44-45 (10 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 
 81. Славский, Василий Александрович (канд. с.-х. наук, ассистент каф. лес. 
таксации и лесоустройства, зав. лаб. АСУ и ГИС-технологий Воронеж. гос. лесотехн. акад.).  
 Сравнительная характеристика орехов рода Juglans в Центральном Черноземье и 
перспективы введения их в культуру / Василий Александрович Славский, Евгений 
Александрович Николаев // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2009. - 
№ 6. -  С. 29-34. - Библиогр.: с. 34 (8 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 
 82. Тетеревлев, Сергей.  
 Просто, как яйцо! : птицепром Архангельской области, модернизируя и расширяя 
производство, выходит на новые горизонты развития / Сергей Тетеревлев // Поморская 
столица. - 2009. - № 12. - С. 58-60. - (Ближний круг) 
 
 83. Торбик, Дарья Николаевна (аспирант каф. ботаники и общей экологии ПГУ).  
 Естественное возобновление в ельниках черничных, пройденных рубками 
обновления / Дарья Николаевна Торбик, Павел Александрович Феклистов, Олег Дмитриевич 
Кононов // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2009. - № 6. -  С. 34-40. - 
Библиогр.: с. 39 (13 назв.). - (Лес. хоз-во) 



 
 84. Чалых, Денис Евгеньевич (аспирант каф. древесиноведения и тепловой 
обработки древесины Арханг. гос. техн. ун-та).  
 О цикличности формирования годичного слоя древесины культур сосны / Денис 
Евгеньевич Чалых, Александр Владимирович Оводов, Ефим Дмитриевич Гельфанд // 
Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2009. - № 6. -  С. 139-141. - 
Библиогр.: с. 140-141 (5 назв.). - (Краткие сообщения и обмен опытом) 
 
 85. Чернышов М. П.  
 Юбилей В. А. Бугаева : [исполнилось 85 лет Владимиру Агеевичу Бугаеву, доктору 
сельскохозяйственных наук, профессору кафедры лесной таксации и лесоустройства 
Воронежской государственной лесотехнической академии, заслуженному лесоводу РФ, 
почетному академику РАЕН] / М. П. Чернышов, А. Н. Смольянов // Известия высших учебных 
заведений. Лесной журнал. - 2009. - № 6. -  С. 150-151. - (Юбилеи) 
 
 86. Чмелев, Вячеслав Викторович (аспирант Воронеж. гос. лесотехн. акад.).  
 О новой технологии и комбинированном орудии для создания культур хвойных пород 
семенным путем / Вячеслав Викторович Чмелев // Известия высших учебных заведений. 
Лесной журнал. - 2009. - № 6. -  С. 20-24. - Библиогр.: с. 23 (5 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 
 87. Шелухо, Василий Павлович (д-р с.-х. наук, проф. каф. лесозащиты и 
охотоведения Брян. инженер.-технолог. акад.).  
 Диагностика и распространение бактериоза березы в Брянской области / Василий 
Павлович Шелухо, Василий Александрович Сидоров // Известия высших учебных заведений. 
Лесной журнал. - 2009. - № 6. -  С. 53-59. - Библиогр.: с. 58-59 (16 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 
 88. Эффективность адсорбции Т-2 микотоксина корой ивы Salix acutifolia L. / Анна 
Владимировна Коптина [и др.] // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 
2009. - № 6. -  С. 144-148. - Библиогр.: с. 148 (6 назв.). - (Краткие сообщения и обмен 
опытом) 
 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА 
 
 
 89. Агафонов, Андрей Николаевич (канд. мед. наук, зам. начальника ФГУЗ "Мед.-
санитар. часть УВД по Арханг. обл.").  
 Сколько ног вам нужно? : [об атеросклерозе, который является почти универсальным 
патологическим процессом и развивается у подавляющего большинства людей] / Андрей 
Николаевич Агафонов // Ваша формула здоровья. - 2009. - № 28/29 (окт.-нояб.). - С. 26-27. - 
(Азбука болезни) 
 
 90. Амосова, Наталья Борисовна (студентка 5-го курса фак. коррекц. педагогики, 
отд-ние олигофренопедагогики ИРР ПГУ).  
 Особенности сформированности культурно-гигиенических навыков у младших 
школьников с умственной отсталостью / Наталья Борисовна Амосова, Александра 
Александровна Киприянова // Бюллетень Института развития ребенка. - 2009. - № 1. -  С. 4-
5. - Библиогр.: с. 5 (5 назв.) 
 
 91. Антропова, Елена.  
 Мир детских улыбок : [детской стоматологической поликлинике в Архангельске 
исполнилось 25 лет] / Елена Антропова ; фото Ирины Дейнеко // Ваша формула здоровья. - 
2009. - № 28/29 (окт.-нояб.). - С. 14-15. - (С юбилеем!) 
 
 92. Антропова, Елена.  
 Солнечный доктор из маленькой Коряжмы : [о Сергее Витальевиче Кулакове, 
заведующем отоларингологическим отделением Коряжемской городской больницы] / Елена 
Антропова ; фото из арх. С. Кулакова // Ваша формула здоровья. - 2009. - № 28/29 (окт.-
нояб.). - С. 10-11. - (Лучший врач) 



 
 93. Антропова, Елена.  
 "Я бы убил того, кто придумал "легкие" сигареты..." : [8-9 октября в Архангельске 
состоялась конференция, посвященная лечению табачной зависимости] / Елена Антропова ; 
фото Владимира Трефилова // Ваша формула здоровья. - 2009. - № 28/29 (окт.-нояб.). - С. 8-
9. - (Конференц-центр) 
 
 94. Богданов, Анатолий Борисович (гл. психиатр Архангельска).  
 Кому нести депрессию? : [как распознать депрессию, к какому врачу обратиться и как 
ее лечить] / Анатолий Борисович Богданов, Владимир Викторович Попов ; подгот. Ольга 
Казакова ; фото Владимира Трефилова // Ваша формула здоровья. - 2009. - № 28/29 (окт.-
нояб.). - С. 36-37. - (Открытый вопр.) 
 
 95. Кочеткова, Ольга.  
 Чем опасен новый грипп? : [о высокопатогенном вирусе гриппа A(H1N1)] / Ольга 
Кочеткова // Ваша формула здоровья. - 2009. - № 28/29 (окт.-нояб.). - С. 28-29. 
 
 96. Макарьина, Ксения Александровна (студентка 5-го курса фак. коррекц. 
педагогики, отд-ние логопедии ИРР ПГУ).  
 Особенности общения со взрослыми детей раннего возраста с перинатальным 
поражением ЦНС, воспитывающихся в различных условиях / Ксения Александровна 
Макарьина, Валентина Николаевна Пономарева // Бюллетень Института развития ребенка. - 
2009. - № 1. -  С. 43-47. - Библиогр.: с. 46-47 (6 назв.) 
 
 97. Рыкалов, Михаил Сергеевич (студент 4-го курса фак. коррекц. педагогики, отд-
ние олигофренопедагогики ИРР ПГУ).  
 Медико-социальная характеристика детей с СДВГ [синдромом дефицита внимания с 
гиперактивностью] / Михаил Сергеевич Рыкалов, Михаил Николаевич Панков // Бюллетень 
Института развития ребенка. - 2009. - № 1. -  С. 62-65. - Библиогр.: с. 65 (4 назв.) 
 

СОЦИОЛОГИЯ. ДЕМОГРАФИЯ. СТАТИСТИКА 
 
 
 98. Дрегало А. А. (зав. каф. общ. и специал. менеджмента Помор. гос. ун-та им. М. В. 
Ломоносова, д-р филос. наук, проф.).  
 Миграция как фактор аккультурации социального пространства северного региона / А. 
А. Дрегало, В. И. Ульяновский // Вестник Международного "Института управления". - 2009. - 
№ 5/6. -  С. 70-76. - Библиогр.: с. 76 (3 назв.). - (Социология) 
 
 99. Молчанов Б. А. (акад. Акад. права и государственности, д-р юрид. наук, доц., чл. 
Союза писателей России).  
 Сохранение языка - сохранение традиционных знаний : [затрагиваются вопросы 
защиты языковых прав коренных народов, их значение для сохранения культурного 
многообразия в мире] / Б. А. Молчанов, С. Н. Горбунов // Вестник Международного 
"Института управления". - 2009. - № 5/6. -  С. 77-82. - Библиогр. в сносках. - (Социология) 
 

ИСТОРИЯ 
 
 100. Александер Дж. А.  
 Холодные пушки : австралийский посол в СССР Дж. А. Александер работал в Москве 
в 1944-1947 годах и стал свидетелем начала "холодной войны" / пер. и обраб. Владимира 
Крупника // Поморская столица. - 2009. - № 12. - С. 46-51. - (Ближний круг) 
 
 101. Беличенко, Алексей Евгеньевич (археолог, ст. науч. сотрудник ГУК "Арханг. 
обл. краевед. музей", зав. лаб. культурно-ист. антропологии Помор. гос. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  



 Новодвинская крепость: история и археологическое изучение / Алексей Евгеньевич 
Беличенко // Известия Русского Севера. - 2009. - № 2 (нояб.). -  С. 14-16. - (Вести с археол. 
раскопок) 
 
 102. Дубинина, Валерия Евгеньевна (учитель истории МОУ СОШ № 25 г. 
Архангельска).  
 Афганистан болит в душе моей... : [о не вернувшихся с Афганской войны бывших 
учениках школы № 25 города Архангельска  - Александре Ердякове и Александре 
Комиссарове] / Валерия Евгеньевна Дубинина // Известия Русского Севера. - 2009. - № 1 
(май). -  С. 33-35. 
 
 103. Клочев, Сергей Юлиевич (пред. культурно-просвет. о-ва "Норд").  
 Архангельские деньги : [о книге историка Евгения Ивановича Овсянкина 
"Архангельские деньги"] / Сергей Юлиевич Клочев // Известия Русского Севера. - 2009. - № 1 
(май). -  С. 43. 
 
 104. Матафанов, Николай Николаевич (зам. пред. краевед. ассоциации Арханг. 
обл., чл. правления Добровол. культурно-просвет. о-ва "Норд").  
 Пытливые исследователи старины : [о краеведах - исследователях Русского Севера: 
братьях Александре Михайловиче и Петре Михайловиче Спирихиных, Александре 
Александровиче Тунгусове и Николае Анатольевиче Окладникове] / Николай Николаевич 
Матафанов // Известия Русского Севера. - 2009. - № 1 (май). -  С. 36-38. - (Люди земли 
Поморской) 
 
 105. Миронов В. О. (проф. Владимир. фил. Рос. акад. гос. службы при Президенте 
РФ, д-р юрид. наук).  
 Историко-правовой аспект членства Белорусской ССР в Союзе ССР (1922-1941 гг.) / 
В. О. Миронов // Вестник Международного "Института управления". - 2009. - № 5/6. -  С. 28-
32. - Библиогр. в сносках. - (Право) 
 
 106. Миронов В. О. (д-р юрид. наук, доц. Владимир. фил. Рос. акад. гос. службы при 
Президенте РФ).  
 Историко-правовой аспект членства Белорусской ССР в Союзе ССР (1941-1991 гг.) / 
В. О. Миронов // Вестник Международного "Института управления". - 2009. - № 7/9. -  С. 22-
27. - Библиогр. в сносках. - (Право) 
 
 107. Овсянкин, Евгений Иванович (почет. д-р Помор. ун-та им. М. В. Ломоносова, 
почет. гражданин г. Архангельска и г. Шенкурска).  
 Михаил Колчин и его книга о соловецких узниках : ["Ссыльные и заточенные в острог 
Соловецкого монастыря в XVI-XIX вв."] / Евгений Иванович Овсянкин // Известия Русского 
Севера. - 2009. - № 2 (нояб.). -  С. 35-36. - (Люди земли Поморской) 
 
 108. Овсянкин, Евгений Иванович (почет. д-р Помор. ун-та им. М. В. Ломоносова, 
почет. гражданин г. Архангельска и г. Шенкурска).  
 Французская "крамола" в Архангельске : [выписанные архангельским чиновником в 
1797 году пятнадцать стоп писчей бумаги из Амстердама оказались французской 
продукцией с водяным знаком, обозначавшим знаменитый фригийский колпак - символ 
свободы] / Евгений Иванович Овсянкин // Известия Русского Севера. - 2009. - № 1 (май). -  С. 
23. - (Публикуется впервые) 
 
 109. Окладников, Николай Анатольевич (действ. чл. Рус. Геогр. и Сев. ист.-
родослов. о-в, краевед).  
 Ненцы - спасатели норвежских моряков : вторая половина XIX века / Николай 
Анатольевич Окладников // Известия Русского Севера. - 2009. - № 1 (май). -  С. 24-26. - 
Библиогр. в примеч. - (Публикуется впервые) 
 
 110. Окладников, Николай Анатольевич (действ. чл. Рус. Геогр. и Сев. ист.-
родослов. о-в, краевед).  



 Ненцы на показ : о том, как вывозили ненцев на показ в Санкт-Петербург и за границу 
(XVIII - начало XX вв.) / Николай Анатольевич Окладников // Известия Русского Севера. - 
2009. - № 2 (нояб.). -  С. 28-31. - Библиогр. в примеч. - (Страницы истории) 
 
 111. Репневский, Андрей Викторович (д-р ист. наук, проф. Помор. гос. ун-та им. М. 
В. Ломоносова, заслуж. работник высш. шк. РФ).  
 Рецензия на "Книгу для учителя" Трошиной Т. И. "Великая война... Забытая война... 
Архангельский край в годы Первой мировой войны (1914-1918 гг.)" / Андрей Викторович 
Репневский // Известия Русского Севера. - 2009. - № 1 (май). -  С. 42. 
 
 112. Санников, Леонид Иванович (канд. ист. наук, доц.).  
 Архангельские военные парусники на Средиземном море / Леонид Иванович 
Санников // Известия Русского Севера. - 2009. - № 2 (нояб.). -  С. 32-34. - (Страницы истории) 
 
 113. Супрун, Михаил Николаевич (зав. каф. "Отечеств. истории" ПГУ им. М. В. 
Ломоносова).  
 Архангельск в войне : [Архангельск в годы Великой Отечественной войны] / Михаил 
Николаевич Супрун // Известия Русского Севера. - 2009. - № 1 (май). -  С. 7-15. - Библиогр. в 
примеч. - (Памят. даты) 
 
 114. Табанин, Петр Алексеевич.  
 Было нас - четырнадцать : воспоминания Петра Табанина, [уроженца Шенкурского 
уезда, фельдшера по образованию, эсера по партийной принадлежности, который в марте 
1919 года был мобилизован санитарным управлением в белую армию в 4-й батальон 1-го 
Архангелогородского полка] / предисл. и подгот. Евгения Овсянкина // Известия Русского 
Севера. - 2009. - № 1 (май). -  С. 18-22. - (Публикуется впервые) 
 
 115. Тарбаева, Полина.  
 Самураи. Нагой меч : рыцари Страны восходящего солнца жили по особым законам 
"пути воина". Порох и свинец отправили их в сень романтических легенд. Практичный мир 
выбрал пушечное мясо... / Полина Тарбаева ; худож. Кацусики Хокусай, Утагава Куниёси // 
Поморская столица. - 2009. - № 12. - С. 82-87. - (Nota bene) 
 
 116. Токуев, Григорий Аркадьевич.  
 Героический партизан : рассказ партизана Токуева 1 июля 1943 г. : [впервые 
публикуется стенограмма публичного выступления Героя Советского Союза, легендарного 
партизана, уроженца Шенкурского уезда Архангельской губернии Григория Аркадьевича 
Токуева перед земляками во время его приезда в отпуск летом 1943 года] / предисл. и 
подгот. В. А. Радишевской // Известия Русского Севера. - 2009. - № 2 (нояб.). -  С. 16-25. - (К 
65-летию Великой Победы) 
 
 117. Шубин, Сергей Иванович (проф. ПГУ, д-р ист. наук).  
 Влияние Северного края (1929-1936 гг.) на развитие Европейского Севера России / 
Сергей Иванович Шубин // Известия Русского Севера. - 2009. - № 2 (нояб.). -  С. 40-44. - 
(Ученые о Рус. Севере) 
 

ЭКОНОМИКА 
 
 
 118. Бельцова Т. А. (канд. экон. наук, доц. Ханты-Мансийский фил. Ин-та упр. (г. 
Архангельск)).  
 Опыт управления адаптацией персонала промышленного предприятия / Т. А. 
Бельцова, С. В. Кукушкин // Вестник Международного "Института управления". - 2009. - № 
7/9. -  С. 73-76. - (Управление) 
 
 119. Бирюков, Евгений.  
 Евгений Бирюков: Букет серьезного мужчины : [беседа с генеральным директором 
ООО "Мир цветов", победителем областного конкурса "Лучший предприниматель года-2009" 



об увлечениях и цветочном бизнесе] / беседовала Светлана Семенова // Настроение. - 2009. 
- № 8 (дек.-янв.). - С. 42-43. - (Портреты) 
 
 120. Бугаков, Владимир Михайлович (канд. техн. наук, доц., ректор Воронеж. гос. 
лесотехн. акад.).  
 Методы исследования сырьевого экономического потенциала арендуемого лесфонда 
и финансового обеспечения объемов заготовки целевых сортиментов / Владимир 
Михайлович Бугаков // Вестник Поморского университета. Сер. Естественные науки. - 2009. - 
№ 3. -  С. 5-10. - Библиогр.: с. 10 (2 назв.). - (Науки о земле) 
 
 121. Буторин, Владимир Федорович.  
 Хозяин тайги : [генеральный директор Устьянского лесопромышленного комплекса 
Владимир Федорович Буторин твердо уверен: хозяин в России должен быть! И сам являет 
тому достойный пример] / подгот. Игорь Слободянюк, Сергей Слободянюк, Алексей 
Сухановский ; фото Игоря Слободянюка, Сергея Слободянюка, Алексея Сухановского, из 
арх. компании "УЛК" // Поморская столица. - 2009. - № 12. - С. 8-20. - (Большие люди) 
 
 122. Галкова, Дарья Алексеевна (аспирант каф. экон. и соц. географии Моск. гос. 
ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Проблемы реализации национальных проектов "Образование" и "Здравоохранение": 
федеральный и региональный аспекты / Дарья Алексеевна Галкова // Вестник Поморского 
университета. Сер. Естественные науки. - 2009. - № 3. -  С. 23-26. - Библиогр.: с. 26 (1 назв.). 
- (Науки о земле) 
 
 123. Голышева Е. Е. (доц. каф. менеджмента и стратег. прогнозирования Ханты-
Мансийского фил. Ин-та упр. (г. Архангельск), канд. экон. наук).  
 Использование бизнес-процессов в управлении персоналом / Е. Е. Голышева, Н. В. 
Крылова // Вестник Международного "Института управления". - 2009. - № 7/9. -  С. 77-79. - 
(Управление) 
 
 124. Дукальская, Елена.  
 Игрушечный мир взрослых людей : [создатели торговой сети "Конфетти" превратили 
мир игрушки в успешный бизнес] / Елена Дукальская // Настроение. - 2009. - № 8 (дек.-янв.). 
- С. 56-57. - (Секрет фирмы) 
 
 125. Жура С. Е. (зав. каф. финансов и кредита Ин-та упр. (г. Архангельск), канд. экон. 
наук, доц.).  
 Анализ развития малого бизнеса в регионе на современном этапе : (на примере 
Архангельской области) / С. Е. Жура // Вестник Международного "Института управления". - 
2009. - № 5/6. -  С. 59-62. - Библиогр. в сносках. - (Экономика) 
 
 126. Заборская, Полина.  
 Знаки судьбы : [беседа с Полиной Заборской, основателем студии красоты "Персона 
L", руководителем магазина Befree и компании по продаже зарубежной недвижимости 
"Гранд Инвест Капитал" о карьере, бизнесе, личных планах] / беседовала Елена Попова // 
Настроение. - 2009. - № 8 (дек.-янв.). - С. 26-29, 1-я с. обл. - (Лицо с обложки) 
 
 127. Зыкова Н. В. (доц. каф. финансов и кредита Ин-та упр. (г. Архангельск), канд. 
экон. наук).  
 Сущность аквакультуры и ее роль в развитии экономики Архангельской области / Н. 
В. Зыкова // Актуальные вопросы образования и науки. - 2009. - № 5/6 (нояб.). - С. 50-53. - 
Библиогр.: с. 53 (3 назв.). - (Экономика) 
 
 128. Маслов, Николай Алексеевич.  
 Новые краски "Радуги" : этот универмаг никогда не бывает пустым : [беседа с 
директором ООО "Универмаг "Радуга" Николаем Алексеевичем Масловым] / беседовала 
Анна Данилова ; фото Бориса Сердюка // Город Северодвинск. - 2009. - № 1. -  С. 60-61. - 
(Росли с Северодвинском) 
 



 129. Морозова С. Н. (зав. каф. бухгалтер. учета, анализа и аудита Волгоград. фил. 
Ин-та упр. (г. Архангельск), канд. экон. наук, доц.).  
 Анализ использования новых форм ведения безналичных расчетов / С. Н. Морозова 
// Актуальные вопросы образования и науки. - 2009. - № 5/6 (нояб.). - С. 41-49. - (Экономика) 
 
 130. Морозова С. Н. (зав. каф. бухгалтер. учета, анализа и аудита, проф. Волгоград. 
фил. Ин-та упр. (г. Архангельск), канд. экон. наук, доц.).  
 Платежные системы с использованием пластиковых карт / С. Н. Морозова // Вестник 
Международного "Института управления". - 2009. - № 7/9. -  С. 61-69. - (Экономика) 
 
 131. Морозова С. Н. (зав. каф. бухгалтер. учета, анализа и аудита Волгоград. фил. 
Ин-та упр. (г. Архангельск), канд. экон. наук, доц.).  
 Современное состояние российского рынка ипотечного кредитования / С. Н. 
Морозова // Вестник Международного "Института управления". - 2009. - № 5/6. -  С. 52-58. - 
(Экономика) 
 
 132. Павленко, Виктор (мэр г. Архангельска).  
 Виктор Павленко: Архангельск продолжает динамично развиваться как столица 
Русского Севера : [об итогах 2009 года] // Вестник руководителя организации Архангельской 
области. - 2009. - № 51 (дек.). - С. 10-11. - (Диалог с властью) 
 
 133. Славный юбилей академика Н. А. Моисеева : [13 декабря исполнилось 80 лет 
со дня рождения Николая Александровича Моисеева, ведущего ученого страны в области 
лесной экономики, доктора сельскохозяйственных наук, профессора, заведующего 
кафедрой экономики и организации лесного хозяйства и лесной промышленности 
Московского государственного университета леса, академика Российской академии 
сельскохозяйственных наук и Российской академии естественных наук, заслуженного 
деятеля науки РФ, заслуженного лесовода РСФСР] // Известия высших учебных заведений. 
Лесной журнал. - 2009. - № 6. -  С. 149-150. - (Юбилеи) 
 
 134. Сперанский С. Н. (доц. каф. менеджмента и стратег. прогнозирования Ханты-
Мансийского фил. Ин-та упр. (г. Архангельск), доц. каф. менеджмента Иванов. гос. текстил. 
акад., канд. техн. наук).  
 Влияние неопределенности на оценку финансового состояния организации / С. Н. 
Сперанский // Вестник Международного "Института управления". - 2009. - № 7/9. -  С. 70-72. - 
(Экономика) 
 
 135. Спешите делать добро! : [о благотворительной деятельности в Архангельской 
области] / подгот. Мария Костина // Вестник руководителя организации Архангельской 
области. - 2009. - № 51 (дек.). - С. 15-17. - (Открытая тема) 
 
 136. Тоскунина, Вера Эдуардовна (д-р экон. наук, зав. отд. экон. исслед. Арханг. 
науч. центра Урал. отд-ния Рос. акад. наук).  
 Освоение нефтегазовых ресурсов новых регионов / Вера Эдуардовна Тоскунина // 
Вестник Поморского университета. Сер. Естественные науки. - 2009. - № 4. -  С. 16-22. - 
Библиогр.: с. 21 (6 назв.). - (Науки о земле) 
 
 137. Угрюмов, Василий.  
 Приоритет - рабочие профессии : государственный подход к государевым заводам : 
[о задаче увеличения количества квалифицированных рабочих основных судостроительных 
специальностей на Севмаше] / Василий Угрюмов ; фото Олега Перова, Максима Воркункова, 
Сергея Поздеева // Город Северодвинск. - 2009. - № 1. -  С. 12-13. - (Масштабы Севмаша) 
 
 138. Хромова И. А. (гл. бухгалтер, доц. каф. экон. дисциплин Иванов. фил. Ин-та упр. 
(г. Архангельск)).  
 Состав и анализ притоков и оттоков денежных средств по направлению 
деятельности. Анализ взаимодействия денежных потоков / И. А. Хромова // Актуальные 
вопросы образования и науки. - 2009. - № 5/6 (нояб.). - С. 54-57. - Библиогр. в сносках. - 
(Экономика) 
 



 139. Чудинов И. А. (д-р филос. наук, проф. каф. гуманитар. и соц. дисциплин Ин-та 
упр. (г. Архангельск), почет. чл. Ломоносов. фонда).  
 Проекты социально-экономических реформ М. В. Ломоносова / И. А. Чудинов // 
Актуальные вопросы образования и науки. - 2009. - № 5/6 (нояб.). - С. 14-16. - (В честь 299-й 
годовщины со дня рождения М. В. Ломоносова) 
 

ПОЛИТИКА 
 
 
 140. Житов, Николай (рук. Арханг. обл. террит. организации, сопред. Межрегион. 
профсоюза работников судостроения).  
 И снова над колоннами Первомая лозунги: Мир. Май. Труд : главное [для 
профсоюзов] - решение социальных проблем горожан / Николай Житов ; фото Валентина 
Капустина // Город Северодвинск. - 2009. - № 1. -  С. 40-41. - (Профсоюзы против кризиса) 
 
 141. Кожин, Анатолий Евгеньевич.  
 "Председатель горсовета - это капитан на мостике большого корабля..." : [о первых 
шагах нового состава горсовета : беседа с председателем Архангельского городского 
Совета депутатов Анатолием Евгеньевичем Кожиным] / беседовал В. Бобушкин // Вестник 
руководителя организации Архангельской области. - 2009. - № 50 (нояб.). - С. 4-6. - (Диалог с 
властью) 
 
 142. Кочуров, Николай.  
 Вместе с президентом : Дмитрий Медведев [2 июля побывал] в Северодвинске / 
Николай Кочуров ; фото Владимира Бербенца и Бориса Сердюка // Город Северодвинск. - 
2009. - № 1. -  С. 4-5. - (Визиты) 
 
 143. Кукушкин, Алексей Сергеевич.  
 "Звездочка" богата традициями : [беседа с новым лидером профсоюзной организации 
"Центра судоремонта "Звездочка" Алексеем Кукушкиным] / беседовала Елена Андреева ; 
фото Владимира Бербенца, Валентина Капустина // Город Северодвинск. - 2009. - № 1. -  С. 
46-47. - (Профсоюзы против кризиса) 
 
 144. Пермиловская, Ольга Валентиновна.  
 Главное для "Электропрофсоюза" - защита людей : [беседа с председателем 
Архангельской областной организации общественного объединения "Всероссийский 
Электропрофсоюз" Ольгой Валентиновной Пермиловской о работе в уходящем году] / 
беседовал Б. Славин // Вестник руководителя организации Архангельской области. - 2009. - 
№ 51 (дек.). - С. 12-14. - (В гостях у ред.) 
 
 145. Старожилов, Михаил.  
 Свежий почерк градоначальника : управление городом в руках профессионалов и 
единомышленников : [в администрации Северодвинска сформирована команда мэра] / 
Михаил Старожилов ; фото Владимира Ларионова // Город Северодвинск. - 2009. - № 1. -  С. 
14-15. - (Власть действует) 
 
 146. Ушаков, Нил Валерьевич.  
 Россия и Латвия: дружба & самостоятельность : [беседа с первым русским мэром 
Риги, председателем политического объединения "Центр согласия" Нилом Ушаковым] / 
беседовала Ангелина Тихонова // Поморская столица. - 2009. - № 12. - С. 26-29. - (Большие 
люди) 
 
 147. Фортыгин, Виталий Сергеевич.  
 Виталий Фортыгин: "Старость меня дома не застанет..." : [беседа с председателем 
Архангельского областного Собрания депутатов о детстве, увлечениях, отдыхе, работе] / 
беседовала Вера Кононова ; фото Павла Кононова и из арх. В. С. Фортыгина // Ваша 
формула здоровья. - 2009. - № 28/29 (окт.-нояб.). - С. 6-7. - (Герой номера) 
 



 148. Фортыгин, Виталий Сергеевич.  
 Работа депутатского корпуса была конструктивной : [беседа с председателем 
Архангельского областного Собрания депутатов Виталием Сергеевичем Фортыгиным] / 
беседовал Б. Славин // Вестник руководителя организации Архангельской области. - 2009. - 
№ 51 (дек.). - С. 6-9. - (Диалог с властью) 
 
 149. Хакамада, Ирина Мицуовна.  
 Ирина Хакамада: "Кризис? Креативь!" : свободный человек и ас российской политики 
в эксклюзивном интервью / беседовала Ангелина Тихонова ; фото из лич. арх. И. М. 
Хакамады // Поморская столица. - 2009. - № 12. - С. 56-57. - (Ближний круг) 
 

ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ 
 
 
 150. Андреечева, Ирина Александровна.  
 Необходимо ли укрупнять муниципальные образования в Архангельской области? : 
[беседа с начальником управления Минюста России по Архангельской области и НАО 
Ириной Александровной Андреечевой] / беседовала Е. Несмачная // Вестник руководителя 
организации Архангельской области. - 2009. - № 50 (нояб.). - С. 46-48. - (Межмуницип. 
сотрудничество) 
 
 151. Белоус В. Г. (проректор по общим вопр. Ин-та упр. (г. Архангельск), канд. юрид. 
наук, доц.).  
 Актуальные проблемы в деятельности частных охранных предприятий в России / В. 
Г. Белоус // Вестник Международного "Института управления". - 2009. - № 7/9. -  С. 45-50. - 
Библиогр. в сносках. - (Право) 
 
 152. Воронина, Татьяна Ромуальдовна (начальник УФМС России по Арханг. обл.).  
 Квоты на труд : [о формировании квоты на осуществление иностранными гражданами 
трудовой деятельности в Архангельской области] / Татьяна Ромуальдовна Воронина // 
Вестник руководителя организации Архангельской области. - 2009. - № 51 (дек.). - С. 35-36. - 
(Юрид. тонкости) 
 
 153. Генералова, Светлана Владимировна (президент Нотариал. палаты Арханг. 
обл.).  
 Рекомендации по применению отдельных положений Федерального закона "Об 
обществах с ограниченной ответственностью" / Светлана Владимировна Генералова ; 
подгот. Мария Костина // Вестник руководителя организации Архангельской области. - 2009. 
- № 51 (дек.). - С. 23-28. - (Экономика и финансы) 
 
 154. Заяц, Андрей Васильевич.  
 Выявляем налоговые преступления в области : [беседа с заместителем начальника 
УВД по экономической безопасности полковником милиции Андреем Васильевичем Заяцем] 
// Вестник руководителя организации Архангельской области. - 2009. - № 51 (дек.). - С. 37-38. 
- (На страже порядка) 
 
 155. Земля в законе : [о кадастровом учете и о том, как правильно купить земельный 
участок] / подгот. Мария Костина // Вестник руководителя организации Архангельской 
области. - 2009. - № 51 (дек.). - С. 31-33. - (Аналитика) 
 
 156. Казанцев Б. П. (почет. работник высш. проф. образования РФ, доц. каф. уголов. 
права и спец. юрид. дисциплин Ин-та упр. (г. Архангельск)).  
 Коренное реформирование советского уголовного законодательства в период 
перестройки (1991-1996 гг.) / Б. П. Казанцев // Актуальные вопросы образования и науки. - 
2009. - № 5/6 (нояб.). - С. 34-40. - Библиогр. в сносках. - (Право) 
 



 157. Королева, Галина Ивановна (начальник отд. по надзору за исполнением 
законов о несовершеннолетних и молодежи, ст. советник юстиции Арханг. обл. 
прокуратуры).  
 "Детское" время - вопрос государственной важности : [прокуратурой области 
подготовлен проект областного закона "Об отдельных мерах по защите нравственности и 
здоровья детей в Архангельской области"] / Галина Ивановна Королева ; подгот. Мария 
Костина // Вестник руководителя организации Архангельской области. - 2009. - № 50 (нояб.). 
- С. 44-45. - (На страже порядка) 
 
 158. Мазур, Анатолий Николаевич.  
 Анатолий Мазур. Поворот судьбы : неслужебный разговор с руководителем 
Управления Судебного департамента в Архангельской области о жизни и работе / 
беседовала Ангелина Тихонова ; фото Алексея Сухановского // Поморская столица. - 2009. - 
№ 12. - С. 62-64. - (Nota bene) 
 
 159. Моданов В. В. (проф. каф. граждан. права Ин-та упр. (г. Архангельск), канд. 
юрид. наук).  
 Возложение исполнения обязательства за должника на третье лицо / В. В. Моданов // 
Актуальные вопросы образования и науки. - 2009. - № 5/6 (нояб.). - С. 29-33. - (Право) 
 
 160. Молчанов Б. А. (акад. Акад. права и государственности, д-р юрид. наук, доц., чл. 
Союза писателей России).  
 Необходимая оборона как обстоятельство, исключающее преступность и 
наказуемость деяния / Б. А. Молчанов, Е. Б. Гартфельд, Н. Ю. Скрипченко // Вестник 
Международного "Института управления". - 2009. - № 7/9. -  С. 28-44. - Библиогр. в сносках. - 
(Право) 
 
 161. Молчанов Б. А. (акад. Акад. права и государственности, д-р юрид. наук, доц., чл. 
Союза писателей России).  
 Правовая охрана природы Арктики (историко-правовой аспект) / Б. А. Молчанов, А. А. 
Ежова // Вестник Международного "Института управления". - 2009. - № 7/9. -  С. 51-60. - 
Библиогр. в сносках. - (Право) 
 
 162. Молчанов Б. А. (акад. Акад. права и государственности, д-р юрид. наук, чл. 
Союза писателей России).  
 Эволюция российского законодательства об охране и использовании вод, воздуха и 
почвы (досоветский период) / Б. А. Молчанов, А. А. Ежова // Вестник Международного 
"Института управления". - 2009. - № 5/6. -  С. 33-46. - Библиогр. в сносках. - (Право) 
 
 163. Ошуркова, Елена Анатольевна (начальник отд. правового обеспечения Упр. 
Федер. регистрац. службы по Арханг. обл. и НАО).  
 Обзор судебной практики по делам, связанным  с государственной регистрацией 
прав на недвижимое имущество с сделок с ним, за I полугодие 2009 года / Елена 
Анатольевна Ошуркова // Вестник руководителя организации Архангельской области. - 2009. 
- № 50 (нояб.). - С. 37-40. - (Юрид. тонкости) 
 
 164. Степура, Сергей Николаевич.  
 На страже интересов России : [о работе архангельских чекистов по защите 
государственных интересов на севере России : беседа с начальником Регионального 
управления ФСБ России по Архангельской области генерал-майором Сергеем 
Николаевичем Степурой] / беседовал В. Бабушкин // Вестник руководителя организации 
Архангельской области. - 2009. - № 51 (дек.). - С. 3-5. - (Диалог с властью) 
 
 165. Финк В. С. (ведущий специалист-эксперт отд. мониторинга, координации и 
контроля регистрац. деятельности, регистрации прав на особо важные объекты).  
 Реформирование в системе государственной регистрации прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним / В. С. Финк // Вестник руководителя организации Архангельской 
области. - 2009. - № 50 (нояб.). - С. 41-43. - (Юрид. тонкости) 
 



 166. Цекатунова Л. Б. (ст. преподаватель каф. гражданско-правовых дисциплин 
Волгоград. фил. Моск. гос. ун-та технологии и управления).  
 Чечня 1990-2003 гг. Испытание временем / Л. Б. Цекатунова // Вестник 
Международного "Института управления". - 2009. - № 5/6. -  С. 47-51. - Библиогр.: с. 51 (5 
назв.). - (Право) 
 

ВОЕННОЕ ДЕЛО 
 
 
 167. Бусин, Михаил Владимирович.  
 Фейерверки ни при чем. Работа такая... : [о том, что сегодня тревожит систему МЧС и 
об итогах года : беседа с начальником Главного управления МЧС России по Архангельской 
области генерал-майором внутренней службы Михаилом Бусиным] // Вестник руководителя 
организации Архангельской области. - 2009. - № 51 (дек.). - С. 18-19. - (Дню спасателя 
посвящается) 
 
 168. Калинюк, Николай.  
 Формула пожарной безопасности : [беседа с начальником отдела Госпожнадзора 
Николаем Калинюком] / беседовал Александр Ширшиков ; фото Валентина Капустина // 
Город Северодвинск. - 2009. - № 1. -  С. 54-55. - (Гос. служба) 
 
 169. Пахолков, Альберт Степанович (подполковник юстиции, зам. командира свод. 
милиц. отряда УВД Арханг. обл. в 2000 г., чл. Добровол. культурно-просвет. о-ва "Норд").  
 Минувшей ночью снова был обстрел... : архангельская милиция в Чечне / Альберт 
Степанович Пахолков // Известия Русского Севера. - 2009. - № 1 (май). -  С. 27-28. - 
(Страницы недавних событий) 
 
 170. Химаныч, Олег (мор. историк).  
 Ответный ход "Акулой" : в шахматной партии политиков он был мощным и 
отрезвляющим : [о тяжелом атомном подводном крейсере проекта 941 под шифром "Акула"] 
/ Олег Химаныч ; фото из арх. авт. // Поморская столица. - 2009. - № 12. - С. 22-25. - 
(Большие люди) 
 
 171. Щербинина, Надежда.  
 От салона до салона : проблемы флота на невской волне : [в июне в Санкт-
Петербурге проходил IV Международный военно-морской салон, по праву вошедший в ранг 
ведущих мировых выставок по своей тематике] / Надежда Щербинина ; фото Владимира 
Ковпака // Город Северодвинск. - 2009. - № 1. -  С. 28-30. - (Мор. политика) 
 
 

КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ 
 
 
 172. Karlson, Kitya.  
 Новый год по-японски / Kitya Karlson ; фото авт. // Настроение. - 2009. - № 8 (дек.-
янв.). - С. 40-41. - (Стиль) 
 
 173. Клочев, Сергей Юлиевич (пред. культурно-просвет. о-ва "Норд", зам. пред. 
оргком. по присуждению премии "Чаша раздумий-2009").  
 Подведены итоги премии общественности Архангельска "Чаша раздумий-2009" : 
[премия - общественное признание заслуг авторов книг за созданные произведения] / 
Сергей Юлиевич Клочев // Известия Русского Севера. - 2009. - № 1 (май). -  С. 38-40. 
 
 174. Корнеева, Ольга Ивановна (зам. директора по основ. деятельности Гос. арх. 
Арханг. обл., чл. культурно-просвет. о-ва "Норд").  
 Журнал исследователей Русского Севера : к 100-летию выхода первого номера 
журнала "Известия Архангельского общества изучения Русского Севера" / Ольга Ивановна 



Корнеева // Известия Русского Севера. - 2009. - № 1 (май). -  С. 4-6. - (Наши 
предшественники) 
 
 175. Красавцев, Лев Борисович (инженер-кораблестроитель, д-р ист. наук, проф. 
ПГУ им. М. В. Ломоносова, чл. о-ва "Норд").  
 Памятник матросам земснаряда "Чернышевский" : [погибшим в июне 1935 года, 
находится в Архангельске рядом с афганским мемориалам] / Лев Борисович Красавцев // 
Известия Русского Севера. - 2009. - № 2 (нояб.). -  С. 38-39. - (Памятники) 
 
 176. Слободянюк, Игорь.  
 Чемоданное настроение : президент Издательства "СК-Россия" Игорь Слободянюк - о 
своем 50-летнем путешествии по жизни : [беседа] / беседовал Алексей Сухановский ; фото 
Алексея Сухановского // Поморская столица. - 2009. - № 12. - С. 42-45. - (Ближний круг) 
 
 177. Степина, Ольга Геннадьевна (директор Арханг. обл. науч. ордена "Знак 
Почета" б-ки им. Н. А. Добролюбова).  
 Сетевое взаимодействие библиотек : [о восьмом профессиональном туре 
руководителей муниципальных библиотек Архангельской области "Сетевое взаимодействие 
библиотек" на тему "Краеведческая деятельность публичных библиотек на современном 
этапе", который прошел в селе Верхняя Тойма с 30 июня по 3 июля 2009 года] / Ольга 
Геннадьевна Степина // Вестник руководителя организации Архангельской области. - 2009. - 
№ 50 (нояб.). - С. 27-31. - (Аналитика) 
 
 178. Чарупа, Галина.  
 Неожиданно и неформально : [о трех ярких проектах 2009 года: ежегодном 
фестивале "Звезды Северодвинска", празднике 200-летия Н. В. Гоголя в Центральной 
библиотеке им. Н. В. Гоголя и посещении Северодвинска известным писателем Сергеем 
Лукьяненко] / Галина Чарупа ; фото Владимира Бербенца, Валентина Капустина и из арх. б-
ки "Бестселлер" // Город Северодвинск. - 2009. - № 1. -  С. 80-81. - (Культур. половодье) 
 
 179. Чудинов И. А. (д-р филос. наук, проф. каф. гуманитар. и соц. дисциплин 
междунар. Ин-та упр. (г. Архангельск), почет. чл. Ломоносов. фонда).  
 Последние годы жизни М. В. Ломоносова. Плоды трудов ученого / И. А. Чудинов // 
Вестник Международного "Института управления". - 2009. - № 7/9. -  С. 7-12. - Библиогр. в 
сносках. - (В честь 299-й годовщины со дня рождения М. В. Ломоносова) 
 
 180. Шихова, Мария.  
 Радость чтения : [о необходимости приобщения ребенка к чтению и о семейном 
чтении] / Мария Шихова // Настроение. - 2009. - № 8 (дек.-янв.). - С. 54. - (Личная жизнь) 
 

ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА 
 
 181. Брюхова Ю. П. (ст. преподаватель каф. педагогики и психологии АО ИППК РО, 
г. Архангельск).  
 Духовно-нравственное воспитание школьников в современных условиях / Ю. П. 
Брюхова // Северная Двина. - 2009. - № 5 (сент.-окт.). -  С. 2-5. - Библиогр.: с. 5 (13 назв.). - 
(Актуал. проблемы образования) 
 
 182. Бубякина Н. Е. (канд. пед. наук, и. о. зав. каф. проф. образования ОА ИППК РО).  
 Кафедра профессионального образования: сегодня и завтра / Н. Е. Бубякина // 
Северная Двина. - 2009. - № 4 (июль-авг.). -  С. 8-10. - (Кафедра) 
 
 183. Буланова, Татьяна Сергеевна (учитель-логопед в кл. V вида МОУ СОШ № 9).  
 Методика работы над изложениями и сочинениями в классах для детей с тяжелыми 
нарушениями речи / Татьяна Сергеевна Буланова, Наталья Ивановна Сысойкова // 
Бюллетень Института развития ребенка. - 2009. - № 1. -  С. 10-14. - Библиогр.: с. 13-14 (4 
назв.) 
 



 184. Бурачкина, Мария Владимировна (студентка 5-го курса фак. педагогики начал. 
образования и соц. педагогики ПГУ).  
 Роль языкового анализа при обучении младших школьников письменной речи / 
Мария Владимировна Бурачкина, Светлана Юрьевна Буланова // Бюллетень Института 
развития ребенка. - 2009. - № 1. -  С. 14-16. 
 
 185. Бызова, Наталья Михайловна (канд. геогр. наук, проф. каф. географии и 
геоэкологии Помор. гос. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Кафедра географии и геоэкологии в современных образовательных условиях / 
Наталья Михайловна Бызова // Вестник Поморского университета. Сер. Естественные науки. 
- 2009. - № 4. -  С. 115-119. - Библиогр.: с. 119 (6 назв.). - (Юбилейные события) 
 
 186. Быкова Н. В. (зам. директора по УВР ГОУ НПО "Проф. училище № 31", г. 
Архангельск).  
 Классный час на тему "Карьера" / Н. В. Быкова // Северная Двина. - 2009. - № 4 
(июль-авг.). -  С. 43-46. - (Внеклас. работа) 
 
 187. Воробьева, Анна Андреевна (студентка 5-го курса фак. педагогики начал. 
образования и соц. педагогики ИРР ПГУ).  
 Взаимосвязь устной и письменной речи младших школьников (на  материале 
синтаксиса) / Анна Андреевна Воробьева, Светлана Юрьевна Буланова // Бюллетень 
Института развития ребенка. - 2009. - № 1. -  С. 16-18. - Библиогр.: с. 18 (4 назв.) 
 
 188. Гиль В. Г. (зав. отд. по УВР ГОУ СПО "Арханг. индустр.-пед. колледж").  
 Воспитание подвигом : [о системе работы по военно-патриотическому воспитанию в 
Архангельском индустриально-педагогическом колледже] / В. Г. Гиль // Северная Двина. - 
2009. - № 4 (июль-авг.). -  С. 22-23. - (Опыт работы) 
 
 189. Губарева Л. П. (методист каф. проф. образования АО ИППК РО).  
 Реализация компетентностного подхода в системе практического 
(производственного) обучения подростков с отклонениями в здоровье : (по результатам 
опытно-экспериментальной работы) / Л. П. Губарева // Северная Двина. - 2009. - № 4 (июль-
авг.). -  С. 11-13. - (Кафедра) 
 
 190. Гудков А. А. (директор ГОУ НПО "Проф. училище № 28" (г. Северодвинск), 
отличник НПО РСФСР, Почет. судостроитель РФ).  
 Социальное партнерство в действии : (из опыта работы ГОУ НПО 
"Профессиональное училище № 28" и ОАО "Центр судостроения "Звездочка") / А. А. Гудков 
// Северная Двина. - 2009. - № 4 (июль-авг.). -  С. 6-7. - (Актуал. проблемы образования) 
 
 191. Дернова Л. Р. (канд. филос. наук, зам. директора по учеб.-метод. работе ГОУ 
СПО "Арханг. техникум стр-ва и экономики").  
 Роль методической службы в повышении квалификации педагогов учреждений 
профессионального образования / Л. Р. Дернова // Северная Двина. - 2009. - № 4 (июль-
авг.). -  С. 20-21. - (Опыт работы) 
 
 192. Дерябина А. М. (соц. педагог МОУ "Лешукон. СОШ").  
 Возможности использования рисунка как одного из видов арт-терапии в работе с 
детьми / А. М. Дерябина, Л. А. Нураева // Северная Двина. - 2009. - № 5 (сент.-окт.). -  С. 26-
27. - (Педагогу-психологу) 
 
 193. Истомина Е. В. (учитель начал. кл., МОУ "Уем. сред. общеообразов. шк.", 
Арханг. обл., Примор. р-н).  
 Посиделки "В гостях у Сени Малины" : (мастер-класс) / Е. В. Истомина // Северная 
Двина. - 2009. - № 5 (сент.-окт.). -  С. 31-38. - (Начал. шк.) 
 
 194. Йонсен, Фрид.  
 Специфические трудности при обучении математике - важное направление 
профессиональной работы : [интервью с Фридем Йонсеном, работа которого является 
частью деятельности Государственной педагогической службы (Статпед Нур) в Северной 



Норвегии] / беседовал Свейн Нюмуэн ; пер. Михаила Панкова // Бюллетень Института 
развития ребенка. - 2009. - № 1. -  С. 90-92. 
 
 195. Казакова В. Ф. (преподаватель ПУ № 33, г. Коряжма).  
 Выборы президента : (учебно-деловая игра) / В. Ф. Казакова // Северная Двина. - 
2009. - № 4 (июль-авг.). -  С. 37-42. - (Внеклас. работа) 
 
 196. Канашева, Александра Михайловна (студентка 5-го курса фак. коррекц. 
педагогики, отд-ние логопедии ИРР ПГУ).  
 К вопросу о приемах организации учебной деятельности младших школьников с 
тяжелыми нарушениями речи / Александра Михайловна Канашева, Светлана Алексеевна 
Лещенко, Лариса Николаевна Мочалова // Бюллетень Института развития ребенка. - 2009. - 
№ 1. -  С. 25-27. - Библиогр.: с. 27 (3 назв.) 
 
 197. Климченко А. С. (учитель экон.).  
 Всемирные экономические отношения : (интегрированный урок в 11 классе) / А. С. 
Климченко, Н. Б. Мишарина // Северная Двина. - 2009. - № 5 (сент.-окт.). -  С. 21-23. - (Опыт 
работы) 
 
 198. Кондаков, Александр Михайлович.  
 "Российский учитель должен быть воплощением гражданственности" : [беседа с 
доктором педагогических наук, членом-корреспондентом РАО, генеральным директором 
издательства "Просвещение", научным руководителем проекта Института стратегических 
исследований в образовании РАО по разработке федерального государственного 
образовательного стандарта общего образования] // Северная Двина. - 2009. - № 5 (сент.-
окт.). -  С. 6-8. - (Мнение специалиста) 
 
 199. Кондратьева, Александра Владимировна (студентка 4-го курса фак. коррекц. 
педагогики, отд-ние логопедии ИРР ПГУ).  
 Эффективность ранней медико-педагогической поддержки детей в доме ребенка в 
доречевой период / Александра Владимировна Кондратьева, Мария Юрьевна 
Солдатенкова, Валентина Николаевна Пономарева // Бюллетень Института развития 
ребенка. - 2009. - № 1. -  С. 29-34. - Библиогр.: с. 33-34 (8 назв.) 
 
 200. Коновалова Е. Г. (директор МОУ "СОШ № 20 с углублен. изучением соц.-экон. 
дисциплин", г. Северодвинск).  
 Некоторые аспекты работы школы по повышению качества образования / Е. Г. 
Коновалова, О. Н. Комарова // Северная Двина. - 2009. - № 5 (сент.-окт.). -  С. 9-10. - (Упр. 
образованием) 
 
 201. Корякина, Елена Геннадьевна (студентка 6-го курса фак. коррекц. педагогики 
ИРР ПГУ).  
 Дидактическая игра как средство развития произвольной памяти у детей старшего 
дошкольного возраста с задержкой психического развития / Елена Геннадьевна Корякина, 
Наталья Юрьевна Флотская // Бюллетень Института развития ребенка. - 2009. - № 1. -  С. 34-
36. - Библиогр.: с. 36 (9 назв.) 
 
 202. Кошелева, Ирина Николаевна (ст. преподаватель кафедры педагогики, отд-ние 
спец. дошк. педагогики и психологии СФ ПГУ).  
 Готовность педагогов специальных дошкольных учреждений к работе с детьми, 
имеющими нарушения зрения / Ирина Николаевна Кошелева, Вера Александровна  
Черкасова // Бюллетень Института развития ребенка. - 2009. - № 1. -  С. 38-40. - Библиогр.: с. 
40 (2 назв.) 
 
 203. Кузнецова Л. О. (мастер произв. обучения ГОУ НПО "Проф. училище № 36", г. 
Архангельск).  
 Развитие творческих способностей обучающихся на уроках производственного 
обучения / Л. О. Кузнецова // Северная Двина. - 2009. - № 4 (июль-авг.). -  С. 23-25. - (Опыт 
работы) 
 



 204. Кузьменкова, Наталья Юрьевна (канд. пед. наук, доц. каф. педагогики СФ 
ПГУ).  
 Особенности временных представлений у дошкольников с общим недоразвитием 
речи / Наталья Юрьевна Кузьменкова // Бюллетень Института развития ребенка. - 2009. - № 
1. -  С. 41-43. - Библиогр.: с. 43 (5 назв.) 
 
 205. Кузьмина Т. В. (учитель начал. кл. МОУ "Лешукон. сред. общеобразов. шк.", с. 
Лешуконское).  
 Организация групповой работы на уроках математики у младших школьников / Т. В. 
Кузьмина // Северная Двина. - 2009. - № 5 (сент.-окт.). -  С. 39-41. - (Начал. шк.) 
 
 206. Кучумова Л. В. (учитель математики МОУ "Общеобразов. сред. шк. № 2" пос. 
Обозерский, Плесец. р-н).  
 Полигон особой важности : (внеклассное занятие по математике, 6-й класс) / Л. В. 
Кучумова // Северная Двина. - 2009. - № 5 (сент.-окт.). -  С. 23-25. - (Опыт работы) 
 
 207. Матасова С. Л. (учитель рус. яз. и лит. МОУ "СОШ № 24", г. Северодвинск).  
 "Юный город у Белого моря" : (программа для учащихся 6-9 классов) / С. Л. Матасова 
// Северная Двина. - 2009. - № 5 (сент.-окт.). -  С. 11-18. - Библиогр.: с. 18 (18 назв.). - 
(Воспитат. программа) 
 
 208. Никитенко Л. В. (преподаватель ФГОУ СПО "Арханг. лесотехн. колледж 
Императора Петра I", г. Архангельск).  
 Игровые методы в образовательном процессе / Л. В. Никитенко // Северная Двина. - 
2009. - № 4 (июль-авг.). -  С. 31-33. - (Метод. копилка) 
 
 209. О состоянии и перспективах развития профессионального образования : [в 
Российской Федерации] / подгот. Е. В. Плешков // Северная Двина. - 2009. - № 4 (июль-авг.). 
-  С. 2-5. - (Актуал. проблемы образования) 
 
 210. Организация профилактической работы в Архангельском художественно-
промышленном колледже : (по программе "Полезная практика: реальные альтернативы") / А. 
П. Лавринова [и др.] // Северная Двина. - 2009. - № 4 (июль-авг.). -  С. 16-19. - (Опыт работы) 
 
 211. Патракова, Наталья Сергеевна (студентка 5-го курса фак. коррекц. педагогики, 
отд-ние олигофренопедагогики ИРР ПГУ).  
 Особенности профессиональных предпочтений у подростков с умственной 
отсталостью / Наталья Сергеевна Патракова, Наталья Юрьевна Флотская // Бюллетень 
Института развития ребенка. - 2009. - № 1. -  С. 54-56. 
 
 212. Пигли Л. Г. (учитель физики ГОУ НПО "Техн. лицей № 25", г. Архангельск).  
 Элементы модульной технологии на уроках физики / Л. Г. Пигли // Северная Двина. - 
2009. - № 4 (июль-авг.). -  С. 34-36. - (Метод. копилка) 
 
 213. Репневский А.  
 Учитель [Георгий Георгиевич] Фруменков : к 90-летию со дня рождения и 20-летию со 
дня смерти профессора, доктора исторических наук, ученого-краеведа, ректора АГПИ / А. 
Репневский // Известия Русского Севера. - 2009. - № 2 (нояб.). -  С. 12-13. - (Памят. даты) 
 
 214. Селянинова, Елена Васильевна (студентка 5-го курса фак. коррекц. 
педагогики, отд-ние логопедии ИРР ПГУ).  
 Формирование словообразовательных операций у старших дошкольников с общим 
недоразвитием речи в процессе использования дидактических игр / Елена Васильевна 
Селянинова, Елена Валентиновна Шлай // Бюллетень Института развития ребенка. - 2009. - 
№ 1. -  С. 65-68. - Библиогр.: с. 68 (7 назв.) 
 
 215. Сердюк Л. И. (учитель математики МОУ "СОШ № 4", г. Мирный).  
 Программа развития классного ученического самоуправления / Л. И. Сердюк // 
Северная Двина. - 2009. - № 5 (сент.-окт.). -  С. 28-30. - (Кл. руководителю) 
 



 216. Столярова Т. В. (методист Центра развития проф. мастерства АО ИППК РО).  
 Нужна ли школе новая дисциплина? : (результаты анкетирования родителей 
учащихся общеобразовательных учреждений Архангельской области) / Т. В. Столярова // 
Северная Двина. - 2009. - № 5 (сент.-окт.). -  С. 19-20. - (Мониторинг) 
 
 217. Сушко, Зоя Михайловна (студентка 5-го курса фак. коррекц. педагогики , отд-
ние олигофренопедагогики ИРР ПГУ).  
 Формирование естественнонаучных знаний детей школьного возраста с нарушением 
интеллекта : (на примере изучения природного и культурного наследия Кенозерья) / Зоя 
Михайловна Сушко, Ольга Викторовна Вольская // Бюллетень Института развития ребенка. - 
2009. - № 1. -  С. 71-75. - Библиогр.: с. 75 (4 назв.) 
 
 218. Таннинг Ж. Д. (д-р филос. и техн. наук Владимир. гос. ун-т).  
 Роль и структура основных подсистем моделей распределенных обучающих систем : 
[рассматриваются основные задачи и роль каждой подсистемы для построения 
программного обеспечения виртуального университета] / Ж. Д. Таннинг // Актуальные 
вопросы образования и науки. - 2009. - № 5/6 (нояб.). - С. 58-64. - Библиогр.: с. 64 (2 назв.). - 
(Образование) 
 
 219. Филимонова И. А. (преподаватель химии и биологии ГОУ НПО "Проф. училище 
№ 20", г. Котлас).  
 Возможности использования медиацентра в образовательном процессе / И. А. 
Филимонова // Северная Двина. - 2009. - № 4 (июль-авг.). -  С. 26-27. - (Информ. технологии) 
 
 220. Циунелис О. В. (методист учеб.-метод. отд. и контроля качества ФГОУ СПО 
"Арханг. лесотехн. колледж Императора Петра I").  
 Использование Интернета на лекционных занятиях как средства активизации работы 
студентов / О. В. Циунелис // Северная Двина. - 2009. - № 4 (июль-авг.). -  С. 27-30. - 
(Информ. технологии) 
 
 221. Чеснокова Т. А. (воспитатель МДОУ № 74 "Вини-Пух", г. Северодвинск).  
 Знакомство детей старшего дошкольного возраста с различными материалами и 
техниками при создании натюрморта / Т. А. Чеснокова // Северная Двина. - 2009. - № 5 
(сент.-окт.). -  С. 42-46. - (Дошк. образование) 
 
 222. Чудинов И. А. (д-р филос. наук, проф. каф. гуманитар. и соц. дисциплин 
междунар. Ин-та упр. (г. Архангельск), почет. чл. Ломоносов. фонда).  
 Деятельность М. В. Ломоносова как куратора Петербургского университета и 
Гимназии. Основание фабрики цветного стекла / И. А. Чудинов // Вестник Международного 
"Института управления". - 2009. - № 5/6. -  С. 7-19. - Библиогр. в сносках. - (В честь 299-й 
годовщины со дня рождения М. В. Ломоносова) 
 
 223. Шапенкова, Галина Алфеевна (учитель-логопед МОУ СОШ № 95 г. 
Архангельска).  
 Формирование синтаксических конструкций у младших школьников / Галина 
Алфеевна Шапенкова // Бюллетень Института развития ребенка. - 2009. - № 1. -  С. 85-87. - 
Библиогр.: с. 87 (3 назв.) 
 

ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ 
 
 
 224. Амендолина, Джузеппе (гид-альпинист (Италия)).  
 Мировые рекорды на вершине действующего вулкана Этна : [установлены 
президентом международного Института управления (МИУ) Анатолием Ежовым и 
менеджером института Марией Шваневой] / Джузеппе Амендолина // Актуальные вопросы 
образования и науки. - 2009. - № 5/6 (нояб.). - С. 86-88. - (Спорт) 
 



 225. Бронников, Сергей (президент Федерации гиревого спорта Киров. обл., чл. 
Междунар. ассоциации полицейских, мастер спорта СССР).  
 Поморские спортсмены - чемпионы мира : [в августе 2009 года в городе Кирове 
прошел первый чемпионат мира по гиревому спорту среди полицейских и сотрудников 
силовых структур] / Сергей Бронников // Вестник Международного "Института управления". - 
2009. - № 7/9. -  С. 80-85. - (Спорт) 
 
 226. Бублик, Михаил (кор. газ. "Украина молодая").  
 Мировые рекорды под землей на глубине 1012 метров : [президент международного 
Института управления (МИУ) Анатолий Ежов впервые в мире выступил с гирями под землей] 
/ Михаил Бублик // Актуальные вопросы образования и науки. - 2009. - № 5/6 (нояб.). - С. 95-
98. - (Спорт) 
 
 227. Глинкин, Александр (проф. гид фирмы "Атлантис", Израиль).  
 Мировые рекорды на самой низкой точке Земли : [установлены на Мертвом море в 
Израиле президентом международного Института управления (МИУ) Анатолием Ежовым и 
менеджером МИУ Марией Шваневой в гиревом спорте] / Александр Глинкин // Вестник 
Международного "Института управления". - 2009. - № 5/6. -  С. 83-85. - (Спорт) 
 
 228. Дорфман, Игорь (гид фирмы "Атлантис").  
 Мировые рекорды на Масличной горе в Иерусалиме : [установлены президентом 
международного Института управления (МИУ) Анатолием Ежовым и менеджером МИУ 
Марией Шваневой в гиревом спорте] / Игорь Дорфман // Вестник Международного 
"Института управления". - 2009. - № 5/6. -  С. 86-87. - (Спорт) 
 
 229. Линь Хо (пилот воздуш. шара (Китай)).  
 Мировые рекорды в небе Китая : [президент международного Института управления 
(МИУ) Анатолий Ежов и менеджер МИУ Мария Шванева поднялись на воздушном шаре и 
установили мировые рекорды в гиревом спорте] / Линь Хо // Актуальные вопросы 
образования и науки. - 2009. - № 5/6 (нояб.). - С. 99-100. - (Спорт) 
 
 230. Маврин, Лев (командир воздуш. судна, пилот теплового аэростата RA-0367 G, 
вице-президент РОО "Федерация воздухоплавания Рязан. обл.", директор междунар. 
фестиваля воздухоплавания "Небо России 2009").  
 Мировые рекорды на воздушном шаре : [установил президент международного 
Института управления (МИУ) Анатолий Ежов] / Лев Маврин, Евгений Бакалов // Актуальные 
вопросы образования и науки. - 2009. - № 5/6 (нояб.). - С. 92-94. - (Спорт) 
 
 231. Мацкевич, Сергей (заслуж. мастер спорта Междунар. конфедерации мастеров 
гиревого спорта, чемпион и рекордсмен мира и Европы по гиревому марафону, судья 
междунар. категории).  
 Мировые рекорды в географической точке центра Европы : [установили в старинном 
белорусском городе Полоцке 20 октября 2009 года президент международного Института 
управления (МИУ) Анатолий Ежов и менеджер института Мария Шванева, выступив с 
гирями] / Сергей Мацкевич // Вестник Международного "Института управления". - 2009. - № 
7/9. -  С. 86-88. - (Спорт) 
 
 232. Морозов, Юрий (гид-инструктор Таормин. дайвинг-центра (Италия)).  
 Мировые рекорды на дне Средиземного моря : [президент международного 
Института управления (МИУ) Анатолий Ежов впервые в мире выступил с гирями под водой 
на дне Средиземного моря] / Юрий Морозов // Актуальные вопросы образования и науки. - 
2009. - № 5/6 (нояб.). - С. 89-91. - (Спорт) 
 
 233. Рогозина, Екатерина.  
 Страна Тай. В декабре растай! : Таиланд. Инструкция к применению для "дикарей" и 
путешествующих эгоистов / Екатерина Рогозина ; фото авт. // Поморская столица. - 2009. - 
№ 12. - С. 112-117. - (Среда обитания) 
 



 234. Смиренникова, Елена Владимировна (аспирант каф. географии и геоэкологии 
Помор. гос. ун-та, гл. специалист отд. экон. исслед. Арханг. науч. центра Урал. отд-ния Рос. 
акад. наук).  
 Факторы, влияющие на оценку туристического потенциала Архангельской области / 
Елена Владимировна Смиренникова // Вестник Поморского университета. Сер. 
Естественные науки. - 2009. - № 4. -  С. 23-27. - Библиогр.: с. 27 (3 назв.). - (Науки о земле) 
 
 235. Спиридонов, Евгений (гид и драйвер фирмы "Жемчуж. река" (Китай)).  
 Мировые рекорды в пещере Лоби-Ду : [президент международного Института 
управления (МИУ) Анатолий Ежов и менеджер МИУ Мария Шванева установили мировые 
рекорды в гиревом спорте в пещере] / Евгений Спиридонов // Актуальные вопросы 
образования и науки. - 2009. - № 5/6 (нояб.). - С. 101-102. - (Спорт) 
 
 236. Уварова, Анна.  
 Бегущая по волнам : архангельская пловчиха, обладательница серебряной медали 
Чемпионата мира-2009 на открытой воде (дистанция 25 км) Анна Уварова рассказывает о 
плюсах и минусах спортивной карьеры / беседовала Елена Оленева ; фото из арх. А. 
Уваровой // Поморская столица. - 2009. - № 12. - С. 98-101. - (Среда обитания) 
 

ФИЛОЛОГИЯ. ЯЗЫКОЗНАНИЕ 
 
 237. Боднарук Е. В. (проф. каф. соц.-культур. сервиса и туризма Ин-та упр. (г. 
Архангельск), канд. филол. наук, доц.).  
 Грамматические формы с футуральной семантикой в немецком языке / Е. В. 
Боднарук // Актуальные вопросы образования и науки. - 2009. - № 5/6 (нояб.). - С. 76-80. - 
Библиогр.: с. 80 (13 назв.). - (Лингвистика) 
 
 238. Костеневич Е. В. (канд. филол. наук, доц. Ин-т упр. (г. Архангельск)).  
 Экстралингвистические факторы, влияющие на проявление основных сходств и 
различий в семантике фразеологических единиц с компонентом цвета в немецком и русском 
языках / Е. В. Костеневич // Актуальные вопросы образования и науки. - 2009. - № 5/6 (нояб.). 
- С. 81-85. - Библиогр. в сносках. - (Лингвистика) 
 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. 
ФОЛЬКЛОР 
 
 239. Антропова, Елена.  
 Елена Антропова: Я - Путси Тум, я - Путси Там, сегодня здесь, а завтра там... : 
[беседа с северной писательницей] / беседовала Мария Шихова // Настроение. - 2009. - № 8 
(дек.-янв.). - С. 44-45. - (Портреты) 
 
 240. Силкин В. А. (директор Воен.-художеств. студии писателей М-ва обороны РФ, 
зам. пред. Моск. гор. орг. Союза писателей России, заслуж. работник культуры РФ, канд. 
пед. наук, награжден Гос. премией РФ им. Маршала Сов. Союза Г. К. Жукова 2009 г.).  
 [Стихи] / В. А. Силкин // Вестник Международного "Института управления". - 2009. - № 
7/9. -  С. 92-93. - (Культура и искусство). - Содерж.: Западня; "Смилуйся, смилуйся, Боже..."; 
На границе; Пограничнику; Последний герой; Вывод 
 

ИСКУССТВО 
 
 241. Захаров, Геннадий.  
 Триумф кино России : наш спецкор-киновед и фотограф Геннадий Захаров в 28-й раз 
был аккредитован на Московском международном кинофестивале / фото авт. // Город 
Северодвинск. - 2009. - № 1. -  С. 76-78. - (Золотой юбилей ММКФ) 
 



 242. Мищенко, Евгений Георгиевич.  
 "На новой сцене с чудесами проще..." : [беседа с директором Архангельского 
областного театра драмы им. М. В. Ломоносова] / беседовала Елена Антропова ; фото 
Владимира Трефилова // Ваша формула здоровья. - 2009. - № 28/29 (окт.-нояб.). - С. 34-35. - 
(Театр. страничка) 
 
 243. Оленева, Елена.  
 Босоногая плясунья : она знала: ее миссия - создать новую религию. Религию танца. 
Жизнь Айседоры Дункан была вызовом, бунтом, революцией с самого ее начала / Елена 
Оленева // Поморская столица. - 2009. - № 12. - С. 92-97. - (Среда обитания) 
 
 244. Ревва, Александр.  
 Ревветь от смеха : [эксклюзивное интервью резидента московского Comedy Club 
Александра Реввы, побывавшего с сольной программой в Архангельске] / беседовала Елена 
Оленева ; фото Алексея Сухановского // Поморская столица. - 2009. - № 12. - С. 70-73. - 
(Nota bene) 
 
 245. Угаров Ю. И. (заслуж. работник культуры РФ, чл. творч. Союза театр. деятелей).  
 Архангельский театр кукол. Истоки... : из истории театрального искусства в г. 
Архангельске / Ю. И. Угаров // Вестник Международного "Института управления". - 2009. - № 
7/9. -  С. 94-100. - Библиогр. в сносках. - (Культура и искусство) 
 
 246. Угаров Ю. И. (заслуж. работник культуры РФ, чл. творч. Союза театр. деятелей).  
 Театр в условиях перестройки : из истории театрального искусства в г. Архангельске / 
Ю. И. Угаров // Вестник Международного "Института управления". - 2009. - № 5/6. -  С. 91-99. 
- (Культура и искусство) 
 
 247. Хабаров, Виктор.  
 Игра вживую : музыкальные размышления от саксофониста Виктора Хабарова / 
беседовала Елена Оленева ; фото Алексея Сухановского // Поморская столица. - 2009. - № 
12. - С. 68-69. - (Nota bene) 
 

РЕЛИГИЯ 
 
 248. Ежов А. Н. (президент Ин-та упр. (г. Архангельск), почет. работник науки и 
техники РФ, почет. работник высш. проф. образования РФ, почет. работник юстиции России, 
почет. адвокат России, акад. РАЕН, д-р экон. наук, проф.).  
 Государственно-церковные отношения в Советском Союзе в 1960-1970-е годы / А. Н. 
Ежов // Вестник Международного "Института управления". - 2009. - № 5/6. -  С. 14-21. - 
Библиогр. в сносках. - (Религиоведение) 
 
 249. Ежов А. Н. (президент Ин-та упр. (г. Архангельск), почет. работник науки и 
техники РФ, почет. работник высш. проф. образования РФ, почет. работник юстиции России, 
почет. адвокат России, акад. РАЕН, д-р экон. наук, проф., чл. Союза писателей и Союза 
журналистов России).  
 Значение архипастырских трудов митрополита Никодима (Ротова) для отношений 
русской православной церкви и советского государства / А. Н. Ежов // Актуальные вопросы 
образования и науки. - 2009. - № 5/6 (нояб.). - С. 18-24. - Библиогр. в сносках. - 
(Религиоведение) 
 
 250. Ежов А. Н. (президент Ин-та упр. (г. Архангельск), почет. работник науки и 
техники РФ, почет. работник высш. проф. образования РФ, почет. работник юстиции России, 
почет. адвокат России, акад. РАЕН, д-р экон. наук, проф.).  
 Использование религиозного фактора в международной политике СССР и 
международная деятельность Русской Православной Церкви / А. Н. Ежов // Вестник 
Международного "Института управления". - 2009. - № 7/9. -  С. 13-16. - (Религиоведение) 
 
 251. Карьялайнен, Валерий Григорьевич.  



 Юбилей семейной фотографии : [об Александре Яковлевиче Иванове, священнике, 
уроженце Шенкурского уезда Архангельской губернии, и его родословной] / Валерий 
Григорьевич Карьялайнен // Известия Русского Севера. - 2009. - № 1 (май). -  С. 29-32. - 
(История одной фотографии) 
 
 252. Федотов А. А. (проф. Иванов. фил. Ин-та упр. (г. Архангельск), д-р ист. наук, 
канд. богословия).  
 Из истории обновленческого раскола : [в Русской Православной Церкви] / А. А. 
Федотов // Вестник Международного "Института управления". - 2009. - № 5/6. -  С. 22-27. - 
Библиогр. в сносках. - (Религиоведение) 
 
 253. Федотов А. А. (проф. Иванов. фил. Ин-та упр. (г. Архангельск), д-р ист. наук, 
канд. богословия).  
 Приходское управление Русской Православной Церкви в 1945-2000 гг.  / А. А. 
Федотов // Вестник Международного "Института управления". - 2009. - № 7/9. -  С. 17-21. - 
Библиогр. в сносках. - (Религиоведение) 
 
 254. Федотов А. А. (проф. Иванов. фил. Ин-та упр. (г. Архангельск), д-р ист. наук, 
канд. богословия).  
 Совет по делам РПЦ [Русской Православной Церкви] при Совете министров СССР в 
первые годы своего существования / А. А. Федотов // Актуальные вопросы образования и 
науки. - 2009. - № 5/6 (нояб.). - С. 25-28. - Библиогр. в сносках. - (Религиоведение) 
 

ФИЛОСОФИЯ 
 
 
 255. Габидулин Р. С. (проф. каф. граждан. права Ин-та упр. (г. Архангельск), канд. 
филос. наук).  
 Философия политики русского либерализма и межнациональные и межрелигиозные 
процессы в России / Р. С. Габидулин // Вестник Международного "Института управления". - 
2009. - № 5/6. -  С. 63-69. - Библиогр.: с. 69 (5 назв.). - (Философия) 
 

ПСИХОЛОГИЯ 
 
 
 256. Большевидцева, Ирина Леополидовна (студентка 5-го курса фак. коррекц. 
педагогики, отд-ние олигофренопедагогики ИРР ПГУ).  
 Изучение склонности к агрессивным проявлениям детей младшего школьного 
возраста с умственной отсталостью / Ирина Леополидовна Большевидцева, Ирина 
Сергеевна Депутат // Бюллетень Института развития ребенка. - 2009. - № 1. -  С. 6-7. - 
Библиогр.: с. 7 (6 назв.) 
 
 257. Бубнова, Евгения.  
 Прошу любить и жаловать : [автор считает, что успех человеку обеспечивает ни 
талант, ни выдающиеся способности, ни образование, а умение все это преподнести в 
нужном свете] / Евгения Бубнова // Настроение. - 2009. - № 8 (дек.-янв.). - С. 22-24. - 
(Карьера) 
 
 258. Буглина, Юлия Владимировна (студентка 5-го курса фак. коррекц. педагогики, 
отд-ние олигофренопедагогики ИРР ПГУ).  
 Особенности уровня притязаний младших умственно отсталых школьников / Юлия 
Владимировна Буглина, Ирина Сергеевна Депутат // Бюллетень Института развития 
ребенка. - 2009. - № 1. -  С. 8-10. - Библиогр.: с. 10 (8 назв.) 
 
 259. Гагарина, Анна Валерьевна (воспитатель Северодв. дома ребенка).  



 К вопросу формирования мышления у детей раннего возраста, имеющих отклонения 
в развитии / Анна Валерьевна Гагарина // Бюллетень Института развития ребенка. - 2009. - 
№ 1. -  С. 18-21. - Библиогр.: с. 20-21 (5 назв.) 
 
 260. Казакова, Ольга.  
 Измена: простить и забыть?. : [как реагировать на измену] / Ольга Казакова, Лариса 
Кашкина ; фото Владимира Трефилова // Ваша формула здоровья. - 2009. - № 28/29 (окт.-
нояб.). - С. 30-32. - (Личная жизнь) 
 
 261. Калинина, Юлия Владимировна (студентка 3-го курса фак. коррекц. 
педагогики, отд-ние логопедии ИРР ПГУ).  
 Восприятие сказки младшими школьниками с нарушением зрения / Юлия 
Владимировна Калинина, Анна Александровна Зотова // Бюллетень Института развития 
ребенка. - 2009. - № 1. -  С. 23-25. - Библиогр.: с. 25 (5 назв.) 
 
 262. Ковалева, Нина Петровна (педагог-психолог Центра психол.-пед. и мед.-соц. 
помощи детям и подросткам "Леда", г. Архангельск).  
 Актуальность изучения семьи как фактора становления половой идентичности / Нина 
Петровна Ковалева // Бюллетень Института развития ребенка. - 2009. - № 1. -  С. 27-29. - 
Библиогр.: с. 29 (8 назв.) 
 
 263. Котцова, Вера Константиновна (студентка 5-го курса фак. коррекц. педагогики, 
отд-ние олигофренопедагогики ИРР ПГУ).  
 Особенности операции сравнения у младших умственно отсталых школьников / Вера 
Константиновна Котцова, Андрей Львович Юркин // Бюллетень Института развития ребенка. 
- 2009. - № 1. -  С. 36-38. - Библиогр.: с. 38 (5 назв.) 
 
 264. Мучкаева, Ирина Валерьевна (ст. преподаватель каф. логопедии фак. коррекц. 
педагогики ИРР ПГУ).  
 Особенности воображения у детей младшего школьного возраста с синдромом 
дефицита внимания с гиперактивностью / Ирина Валерьевна Мучкаева, Юлия Сергеевна 
Джос // Бюллетень Института развития ребенка. - 2009. - № 1. -  С. 47-51. - Библиогр.: с. 50-
51 (7 назв.) 
 
 265. Пономарева, Мария Александровна (ассистент каф. спец. педагогики и 
психологии фак. коррекц. педагогики ИРР ПГУ).  
 Проблема девиантного поведения в подростковом возрасте / Мария Александровна 
Пономарева // Бюллетень Института развития ребенка. - 2009. - № 1. -  С. 56-59. - Библиогр.: 
с. 59 (15 назв.) 
 
 266. Средства арттерапии в коррекции проявлений синдрома дефицита внимания с 
гиперактивностью у младших школьников / Александра Игоревна Ткачева [и др.]  // 
Бюллетень Института развития ребенка. - 2009. - № 1. -  С. 77-79. - Библиогр.: с. 79 (5 назв.) 
 
 267. Тарасевич Н. Н. (ст. преподаватель каф. психологии и педагогики Белорус. гос. 
аграр. техн. ун-та).  
 Психологическое содержание управленческих способностей / Н. Н. Тарасевич // 
Актуальные вопросы образования и науки. - 2009. - № 5/6 (нояб.). - С. 65-70. - Библиогр.: с. 
69-70 (19 назв.). - (Психология) 
 
 268. Туева, Наталья Евгеньевна (студентка 5-го курса фак. коррекц. педагогики, отд-
ние олигофренопедагогики ИРР ПГУ).  
 Особенности социометрической структуры класса умственно отсталых младших 
школьников / Наталья Евгеньевна Туева, Мария Александровна Пономарева // Бюллетень 
Института развития ребенка. - 2009. - № 1. -  С. 79-82. - Библиогр.: с. 81-82 (8 назв.) 
 
 269. Хныгичева, Кристина Николаевна (студентка 4-го курса фак. коррекц. 
педагогики, отд-ние логопедии ИРР ПГУ).  



 Развитие внимания у младших школьников с синдромом дефицита внимания с 
гиперактивностью / Кристина Николаевна Хныгичева, Михаил Николаевич Панков // 
Бюллетень Института развития ребенка. - 2009. - № 1. -  С. 82-85. - Библиогр.: с. 85 (6 назв.) 
 
 270. Шевцова, Наталия.  
 Карьера со столичным лоском : успешен в Северодвинске - успешен в Москве? : [о 
том, какое значение слову "успешность" придает молодежь Северодвинска] / Наталия 
Шевцова ; фото Владимира Бербенца // Город Северодвинск. - 2009. - № 1. -  С. 74-75. - 
(Поколение "сейчас") 
 
 271. Шлыкова Т. Ю. (зав. каф. психологии и педагогики Белорус. гос. аграр. техн. ун-
та, канд. психол. наук, доц.).  
 Психологическая защита как барьер осознания причин успехов и неудач / Т. Ю. 
Шлыкова // Актуальные вопросы образования и науки. - 2009. - № 5/6 (нояб.). - С. 71-75. - 
Библиогр.: с. 75 (11 назв.). - (Психология) 
 
 272. Юрпольская, Елена Александровна (студентка 6-го курса фак. коррекц. 
педагогики ИРР ПГУ).  
 Особенности эмоциональной сферы подростков, воспитывающихся в детском доме / 
Елена Александровна Юрпольская, Юлия Сергеевна Джос // Бюллетень Института развития 
ребенка. - 2009. - № 1. -  С. 87-90. - Библиогр.: с. 89-90 (7 назв.) 



 
 

Именной указатель  
 

   Karlson, Kitya   172,  
 Агафонов, Андрей Николаевич   89,  
 Аксенов, Кирилл Валерьевич   1,  
 Александер, Дж. А.   100,  
 Алексеев, Александр Евгеньевич   39,  
 Алексеев, Вадим Петрович   1,  
 Алексеева, Людмила Васильевна   40,  
 Амендолина, Джузеппе   224,  
 Амосова, Наталья Борисовна   90,  
 Ананин, Юрий   41,  
 Андреева, Елена   143,  
 Андреечева, Ирина Александровна   150,  
 Антропова, Елена   91, 92, 93, 239, 242,  
 Арсланов, Айрат Альфитович   76,  
 Артемов, Артем Вячеславович   51,  
 Астапов, Иван Александрович   42,  
 Бабушкин, В.   164,  
 Бакалов, Евгений   230,  
 Балюк, Валерий Геннадьевич   2,  
 Барабанов, Виктор Александрович   65,  
 Безлаковский, Антон Игоревич   43,  
 Беличенко, Алексей Евгеньевич   101,  
 Белоус, В. Г.   151,  
 Бельцова, Т. А.   118,  
 Бербенец, Владимир   57, 59, 66, 67, 68, 142, 143, 178, 270,  
 Бетеров, Илья Игоревич   31,  
 Биктимиров, Марс   74,  
 Бирюков, Евгений   119,  
 Блинова, Людмила Александровна   53,  
 Бобушкин, В.   141,  
 Богданов, Анатолий Борисович   94,  
 Боднарук, Е. В.   237,  
 Большевидцева, Ирина Леополидовна   256,  
 Браженков, Андрей Владимирович   44,  
 Бройтигам, Ирина Николаевна   3,  
 Бронников, Сергей   225,  
 Брюхова, Ю. П.   181,  
 Бублик, Михаил   226,  
 Бубнова, Евгения   257,  
 Бубякина, Н. Е.   182,  
 Бугаков, Владимир Михайлович   120,  
 Буглина, Юлия Владимировна   258,  
 Буланова, Светлана Юрьевна   184, 187,  
 Буланова, Татьяна Сергеевна   183,  
 Бунаков, Павел Юрьевич   45,  
 Бурачкина, Мария Владимировна   184,  
 Бурындин, Виктор Гаврилович   51,  
 Бусин, Михаил Владимирович   167,  
 Бутаков, Сергей Владимирович   39,  



 Буторин, Владимир Федорович   121,  
 Бызова, Наталья Михайловна   4, 185,  
 Быкова, Н. В.   186,  
 Вахрамеева, Т. В.   210,  
 Великанова, Наталья Владимировна   70,  
 Верхотуров, Анатолий Демьянович   42,  
 Владимирова, Юлия   46,  
 Волков, Александр Валерьевич   5,  
 Волков, Петр Александрович   30,  
 Вольская, Ольга Викторовна   217,  
 Воркунков, Максим   62, 71, 137,  
 Воробьева, Анна Андреевна   187,  
 Воронина, Татьяна Ромуальдовна   152,  
 Воронов, Николай Андреевич   6,  
 Габделхаков, Айдар Кавилович   76,  
 Габидулин, Р. С.   255,  
 Гавриленко, Валерий Петрович   14,  
 Гагарина, Анна Валерьевна   259,  
 Галкова, Дарья Алексеевна   122,  
 Гартфельд, Е. Б.   160,  
 Гельфанд, Ефим Дмитриевич   84,  
 Генералова, Светлана Владимировна   153,  
 Гиль, В. Г.   188,  
 Гладышев, Евгений   47,  
 Глинкин, Александр   227,  
 Глухих, Виктор Владимирович   51,  
 Головкина, Мария Вилевна   7,  
 Голышева, Е. Е.   123,  
 Горбунов, С. Н.   99,  
 Григорьева, Т. С.   210,  
 Грищенко, Ирина Васильевна   8,  
 Грум-Гржимайло, Алексей Николаевич   35,  
 Грызлова, Елена Владимировна   35,  
 Губарева, Л. П.   189,  
 Гудков, А. А.   190,  
 Данилова, Анна   57, 128,  
 Дедюхин, Виктор Георгиевич   51,  
 Дейнеко, Ирина   91,  
 Депутат, Ирина Сергеевна   256, 258,  
 Дернова, Л. Р.   191,  
 Дерябина, А. М.   192,  
 Деснев, Александр Николаевич   40,  
 Джос, Юлия Сергеевна   264, 272,  
 Долгин, Модест Михайлович   15,  
 Долгобородова, Марина Вячеславовна   10,  
 Дорфман, Игорь   228,  
 Дрегало, А. А.   98,  
 Дровнина, Светлана Игоревна   11,  
 Дубинина, Валерия Евгеньевна   102,  
 Дубовый, Владимир Климентьевич   43,  
 Дукальская, Елена   124,  
 Евсеев, Игорь Викторович   9,  
 Ежов, А. Н.   248, 250, 249,  
 Ежова, А. А.   161, 162,  



 Елкин, Николай   73,  
 Ерофеевский, Сергей Владимирович   48,  
 Житов, Николай   140,  
 Жура, С. Е.   125,  
 Заборская, Полина   126,  
 Зайдуллина, Светлана Галимулловна   49,  
 Заплетин, Владимир Юрьевич   78,  
 Затульская, Татьяна Юрьевна   12,  
 Захаров, Геннадий   241,  
 Заяц, Андрей Васильевич   154,  
 Зотова, Анна Александровна   261,  
 Зыкова, Н. В.   127,  
 Иванов, Борис Дмитриевич   50,  
 Игловская, Надежда Сергеевна   13,  
 Ильинцев, Александр   75,  
 Истомина, Е. В.   193,  
 Ишеков, Николай Сергеевич   21,  
 Ищенко, Валерий Николаевич   9,  
 Йонсен, Фрид   194,  
 Кабачник, Николай Мартинович   35,  
 Казакова, В. Ф.   195,  
 Казакова, Ольга   94, 260,  
 Казанцев, Б. П.   156,  
 Калинина, Юлия Владимировна   261,  
 Калинюк, Николай   168,  
 Канарская, Зося Альбертовна   88,  
 Канарский, Альберт Владимирович   88,  
 Канашева, Александра Михайловна   196,  
 Капустин, Валентин   67, 68, 140, 143, 168, 178,  
 Карьялайнен, Валерий Григорьевич   251,  
 Кауров, Павел Викторович   52,  
 Кашкина, Лариса   260,  
 Киприянова, Александра Александровна   90,  
 Кирий, Наталья Павловна   14,  
 Кирилов, Александр Георгиевич   18,  
 Кистерная, Маргарита Васильевна   77,  
 Климченко, А. С.   197,  
 Клочев, Сергей Юлиевич   103, 173,  
 Ковалева, Нина Петровна   262,  
 Ковпак, Владимир   60, 62, 171,  
 Коврижных, Борис   69,  
 Кожанова, Нина   59,  
 Кожин, Анатолий Евгеньевич   141,  
 Козлов, Валерий Александрович   77,  
 Козырь, Аркадий Валентинович   42,  
 Кокушин, Николай Николаевич   52,  
 Колесникова, Алла Анатольевна   15,  
 Комаров, Валерий Иванович   53,  
 Комарова, О. Н.   200,  
 Комиссаренков, Алексей Алексеевич   54, 55,  
 Конакова, Татьяна Николаевна   15,  
 Кондаков, Александр Михайлович   198,  
 Кондратьев, Денис Васильевич   16,  
 Кондратьева, Александра Владимировна   199,  



 Коновалова, Е. Г.   200,  
 Кононов, Борис Павлович   17,  
 Кононов, Георгий Николаевич   70,  
 Кононов, Олег Дмитриевич   83,  
 Кононов, Павел   147,  
 Кононова, Вера   147,  
 Коптина, Анна Владимировна   88,  
 Корнеева, Ольга Ивановна   174,  
 Королева, Галина Ивановна   157,  
 Корчагин, Олег Михайлович   78,  
 Корякин, Владислав Сергеевич   18,  
 Корякина, Елена Геннадьевна   201,  
 Костеневич, Е. В.   238,  
 Костина, Мария   135, 153, 155, 157,  
 Котцова, Вера Константиновна   263,  
 Кочеткова, Ольга   95,  
 Кочнев, Александр Михайлович   56,  
 Кочубей, Сергей Александрович   9,  
 Кочуров, Николай   142,  
 Кошелева, Ирина Николаевна   202,  
 Красавцев, Лев Борисович   175,  
 Крупин, А.   28,  
 Крупник, Владимир   100,  
 Крылова, Н. В.   123,  
 Кузнецова, Л. О.   203,  
 Кузьменкова, Наталья Юрьевна   204,  
 Кузьмина, Т. В.   205,  
 Кукушкин, Алексей Сергеевич   143,  
 Кукушкин, С. В.   118,  
 Куниёси, Утагава   115,  
 Купаева, Ольга Федоровна   57,  
 Кучумова, Л. В.   206,  
 Лавринова, А. П.   210,  
 Ларионов, Владимир   145,  
 Ларионова, Ольга Анатольевна   266,  
 Латухина, Екатерина Александровна   58,  
 Лещенко, Светлана Алексеевна   196,  
 Линь Хо   229,  
 Любичанковский, Алексей Валентинович   19,  
 Маврин, Лев   230,  
 Мазур, Анатолий Николаевич   158,  
 Макарьина, Ксения Александровна   96,  
 Маслов, Николай Алексеевич   128,  
 Матасова, С. Л.   207,  
 Матафанов, Николай Николаевич   104,  
 Махов, Сергей Леонидович   59,  
 Мацкевич, Сергей   231,  
 Мигранов, Наиль Галиханович   16, 49,  
 Миронов, В. О.   106, 105,  
 Миронова, Светлана   60,  
 Митрофанов, Александр Александрович   65,  
 Михайлова, Юлия Михайловна   30,  
 Мишарина, Н. Б.   197,  
 Мищенко, Евгений Георгиевич   242,  



 Моданов, В. В.   159,  
 Молчанов, Б. А.   99, 160, 161, 162,  
 Морозов, Владимир Станиславович   61,  
 Морозов, Юрий   232,  
 Морозова, С. Н.   129, 131, 130,  
 Мочалова, Лариса Николаевна   196,  
 Мучкаева, Ирина Валерьевна   264,  
 Неронова, Яна Анатольевна   77,  
 Несмачная, Е.   150,  
 Никитенко, Л. В.   208,  
 Никитин, Владимир Семенович   62,  
 Николаев, Евгений Александрович   81,  
 Новикова, Любовь Альбертовна   20, 21,  
 Нураева, Л. А.   192,  
 Нюмуэн, Свейн   194,  
 Оводов, Александр Владимирович   84,  
 Овсянкин, Евгений   114,  
 Овсянкин, Евгений Иванович   107, 108,  
 Овчинникова, Ольга   63,  
 Окладников, Н. А.   22,  
 Окладников, Николай Анатольевич   109, 110,  
 Оленева, Елена   236, 243, 244, 247,  
 Ошуркова, Елена Анатольевна   163,  
 Павленко, Виктор   132,  
 Панков, Михаил   194,  
 Панков, Михаил Николаевич   27, 97, 269,  
 Парамонова, Людмила Леонидовна   55,  
 Патракова, Наталья Сергеевна   211,  
 Пахолков, Альберт Степанович   169,  
 Пермиловская, Ольга Валентиновна   144,  
 Пермиловский, Михаил   64,  
 Перов, Олег   41, 71, 137,  
 Перфильев, Павел Николаевич   65,  
 Пигли, Л. Г.   212,  
 Плетнев, Леонид Владимирович   34,  
 Плешков, Е. В.   209,  
 Подоплекин, Артем Николаевич   266,  
 Поздеев, Сергей   137,  
 Покровская, Елена Николаевна   70,  
 Полуэктов, Николай Павлович   30,  
 Пономарева, Валентина Николаевна   96, 199,  
 Пономарева, Мария Александровна   268, 265,  
 Попов, Александр Игоревич   58, 23,  
 Попов, Владимир Викторович   94,  
 Попова, Елена   126,  
 Попова, Надежда Николаевна   266,  
 Поршнев, Роман   24,  
 Потапов, Игорь Александрович   25,  
 Пругло, Галина Федоровна   55,  
 Пуканова, Валентина Андреевна   26,  
 Радишевская, В. А.   116,  
 Ревва, Александр   244,  
 Репневский, А.   213,  
 Репневский, Андрей Викторович   111,  



 Решетов, Владимир Александрович   9,  
 Рогозина, Екатерина   233,  
 Романова, Мария   66, 67,  
 Рубцова, Наталия Николаевна   9,  
 Рудакова, Елена Викторовна   27,  
 Рыкалов, Михаил Сергеевич   97,  
 Рябцев, Игорь Ильич   31,  
 Рядовкин, А.   28,  
 Санников, Леонид Иванович   112,  
 Свиньин, Сергей Федорович   58,  
 Селянинова, Елена Васильевна   214,  
 Семенова, Светлана   119,  
 Сенькина, Светлана Николаевна   79,  
 Сергеев, Роман Владимирович   80,  
 Сердюк, Борис   128, 142,  
 Сердюк, Л. И.   215,  
 Серова, Елена Александровна   29,  
 Сидоров, Василий Александрович   87,  
 Силкин, В. А.   240,  
 Скрипченко, Н. Ю.   160,  
 Славин, Б.   26, 144, 148,  
 Славский, Василий Александрович   81,  
 Слободянюк, Игорь   121, 176,  
 Слободянюк, Сергей   121,  
 Смиренникова, Елена Владимировна   4, 234,  
 Смольянов, А. Н.   85,  
 Солдатенкова, Мария Юрьевна   199,  
 Сперанский, С. Н.   134,  
 Спиридонов, Валентин Александрович   53,  
 Спиридонов, Евгений   235,  
 Старожилов, Михаил   145,  
 Старцева, Лариса Федоровна   33,  
 Степина, Ольга Геннадьевна   177,  
 Степура, Сергей Николаевич   164,  
 Столярова, Т. В.   216,  
 Страхова, Светлана Ивановна   35,  
 Строков, Вячеслав   24,  
 Супрун, Михаил Николаевич   113,  
 Сухановский, Алексей   64, 121, 158, 176, 244, 247,  
 Сушко, Зоя Михайловна   217,  
 Сысойкова, Наталья Ивановна   183,  
 Табанин, Петр Алексеевич   114,  
 Таннинг, Ж. Д.   218,  
 Тарасевич, Н. Н.   267,  
 Тарасова, Евгения Юрьевна   88,  
 Тарбаева, Полина   115,  
 Тетеревлев, Сергей   82,  
 Тимофеев, Владимир Борисович   32,  
 Тимохова, Наталья Викторовна   2,  
 Тиунцева, Ирина Витальевна   33,  
 Тихонова, Ангелина   64, 69, 146, 149, 158,  
 Ткачева, Александра Игоревна   266,  
 Токуев, Григорий Аркадьевич   116,  
 Торбик, Дарья Николаевна   83,  



 Тоскунина, Вера Эдуардовна   136,  
 Тремасов, Михаил Яковлевич   88,  
 Третьяков, Денис Борисович   31,  
 Трефилов, Владимир   93, 94, 242, 260,  
 Трофимова, Наталья   68,  
 Туева, Наталья Евгеньевна   268,  
 Уварова, Анна   236,  
 Уварова, Людмила Александровна   34,  
 Угаров, Ю. И.   245, 246,  
 Угрюмов, Василий   137,  
 Ульяновский, В. И.   98,  
 Ушаков, Нил Валерьевич   146,  
 Федоров, Михаил Владимирович   30,  
 Федотов, А. А.   252, 253, 254,  
 Феклистов, Павел Александрович   83,  
 Филимонова, И. А.   219,  
 Филимонова, Н. П.   210,  
 Финк, В. С.   165,  
 Флотская, Наталья Юрьевна   10, 29, 201, 211,  
 Фокин, Юрий   69,  
 Фомин, Евгений Геннадьевич   61,  
 Фортыгин, Виталий Сергеевич   147, 148,  
 Франк, Анна Глебовна   14,  
 Фритцше, Стефан   35,  
 Хабаров, Виктор   247,  
 Хакамада, Ирина Мицуовна   149,  
 Хворостов, Евгений Борисович   9,  
 Химаныч, Олег   170,  
 Хныгичева, Кристина Николаевна   269,  
 Хокусай, Кацусики   115,  
 Холодов, Александр   71,  
 Хорьков, В. Г.   54,  
 Хромова, И. А.   138,  
 Цекатунова, Л. Б.   166,  
 Циунелис, О. В.   220,  
 Чалых, Денис Евгеньевич   84,  
 Чаповский, Павел Львович   31,  
 Чарупа, Галина   178,  
 Черкасова, Вера Александровна   202,  
 Чернышов, М. П.   85,  
 Чернякевич, Виктор Иосифович   72,  
 Чеснокова, Т. А.   221,  
 Чистов, Илья Николаевич   70,  
 Чмелев, Вячеслав Викторович   86,  
 Чудинов, И. А.   139, 179, 222,  
 Чуракова, Ольга Владимировна   36,  
 Шабанова, Е. В.   37,  
 Шапенкова, Галина Алфеевна   223,  
 Шевелько, Александр Петрович   38,  
 Шевцова, Наталия   270,  
 Шелухо, Василий Павлович   87,  
 Ширнин, Юрий Александрович   72,  
 Ширшиков, Александр   73, 168,  
 Шихова, Мария   180, 239,  



 Шлай, Елена Валентиновна   214,  
 Шлыкова, Т. Ю.   271,  
 Шубин, Сергей Иванович   117,  
 Шургин, Алексей Иванович   80, 88,  
 Шурындина, Людмила   74, 75,  
 Щербинина, Надежда   62, 171,  
 Энтин, Василий Матвеевич   31,  
 Юркин, Андрей Львович   263,  
 Юрпольская, Елена Александровна   272,  
 Якшина, Елена Алексеевна   31,  



 
 

Географический указатель  
 

   
 Арктика   18, 22, 161,  
 Архангельск, г.   13, 28, 44, 48, 64, 69, 91, 93, 101, 102, 108, 111, 113, 114, 119, 
124, 126, 132, 141, 144, 147, 173, 175, 176, 182, 185, 188, 203, 210, 213, 236, 239, 242, 
245, 246,  
 Архангельская обл.   4, 8, 25, 26, 37, 82, 125, 127, 135, 148, 150, 152, 154, 157, 
158, 163, 164, 165, 167, 177, 216, 234,  
 Афганистан   102,  
 Белорусская ССР   105, 106,  
 Брянская обл.   87,  
 Верхнетоемский р-н   177,  
 Европейский Север России   117,  
 Земля Франца-Иосифа   18,  
 Иерусалим, г.   228,  
 Израиль   227,  
 Киров, г.   225,  
 Китай   229, 235,  
 Колгуев, остров   109,  
 Котласский р-н   92,  
 Латвия   146,  
 Москва, г.   241,  
 Ненецкий автономный округ   8,  
 Новая Земля, архипелаг   18, 109,  
 Новодвинск, г.   13,  
 Няндомский р-н   11,  
 Оренбургская обл.   19,  
 Пинежский р-н   12,  
 Приморский р-н   83,  
 Республика Башкортостан   76,  
 Республика Карелия   77,  
 Республика Коми   15, 79,  
 Российская Федерация   122, 131, 136, 146, 149, 151, 153, 155, 159, 209,  
 Россия   22, 139, 255,  
 Русский Север   103, 174,  
 Санкт-Петербург, г.   171,  
 Север России   98,  
 Северный край   117,  
 Северодвинск, г.   13, 41, 46, 47, 57, 59, 60, 62, 63, 66, 67, 68, 71, 73, 74, 75, 
128, 137, 140, 142, 143, 145, 168, 170, 171, 178, 190, 200, 207, 270,  
 Сицилия   224,  
 Соловки   107,  
 СССР   100, 105, 106, 248, 250, 254,  
 Таиланд   233,  
 Устьянский р-н   121,  
 Центральное Черноземье   81,  
 Чеченская Республика   166, 169,  
 Япония   115, 172,  
 
 



Список журналов, материалы из которых отражены в 
«Летописи журнальных статей» (дополнительный выпуск 
за 4 квартал 2009 года) 

 
 

 Журнал Период, за который журнал включен в 
указатель  

1. Актуальные вопросы образования и 
науки 

№ 5/6 (нояб.). 

2. Бюллетень Института развития 
ребенка 

№ 1. 

3. Ваша формула здоровья № 28/29 (окт.-нояб.). 
4. Вестник МИУ № 5/6 – № 7/9. 
5. Вестник Поморского университета. 

серия "Естественные науки" 
№ 3 - № 4. 

6. Вестник руководителя организации  
Архангельской области 

№ 50 (нояб.) – № 51 (дек.). 

7. Город Северодвинск № 1. 
8. Известия высших учебных 

заведений. Лесной журнал  
№ 6. 

9. Известия Русского Севера № 1 (май) – № 2 (нояб.). 
10. Настроение № 8 (дек.-янв.). 
11. Поморская столица № 12. 
12. Северная Двина № 5 (сент.-окт.) 
 


	Предисловие 
	ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 
	ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ 
	СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 
	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА 
	СОЦИОЛОГИЯ. ДЕМОГРАФИЯ. СТАТИСТИКА 
	ИСТОРИЯ 
	ЭКОНОМИКА 
	ПОЛИТИКА 
	ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ 
	ВОЕННОЕ ДЕЛО 
	КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ 
	ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА 
	ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ 
	ФИЛОЛОГИЯ. ЯЗЫКОЗНАНИЕ 
	ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР 
	ИСКУССТВО 
	РЕЛИГИЯ 
	ФИЛОСОФИЯ 
	ПСИХОЛОГИЯ 
	Именной указатель  
	Географический указатель  
	 Список журналов, материалы из которых отражены в «Летописи журнальных статей» (дополнительный выпуск за 4 квартал 2009 года) 

